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¢ miratimi i procesverbalit nga mbledhja e

Propozim v ndim pér shpalljen né diskutim publik propozim rregulloren pér taksa , ngarkesa dhie
gjoba pér vitin 2021.
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52.1 t& Ligjit Nr. 03/L - 040 pér Vetégeverisje Lokale (Gazet-?l Z}/rtgrte_
hor 2008), dhe t& Nenit 42, paragraﬁ 4331 Statut?t e Komun?s sé V{ttls
6 pika 1 e Rregullores per punén ¢ Kuvendit t& Komunés se Vitis

Kuvendit Komunal t€ Vitisé béné kéte:

fb'. “('E.

FTESE

{it pér Politiké dhe Financa, q¢ do t&é mbahet me

konferencave tek objektin i i i Komunés sé Vitise.

Rend dite

katért e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

té buxhetit Komunal pér periudhén janar- gershor 2020

diskutim publik propozimin e rregullores pér ndryshimin e

4. Propozim vendim per shpalljen né
rregullorés pér Tatimin né Proné té¢ Komunés <& Vitisé pér vitin 2021.

5. Propozim vendim pér formimin e komisionit vlersues dhe zbatimin e proceduarave pér dhénien
pronés sé p luajtshme té komunés né shfrytézim

6. Propozim vendim paraprak pér dhénjen né shfrytézim té pronés komunale pérmes ankandit puglik

7. Propozim vendim pér shfugiyimin e vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndérttimin e ambulgntes
shébndetésore né fshatin Térpezé té datés 07.05.2020, me nr.02-035/02-366.

8. Propozim vebndim pér plotésim ndryshimin e vendimit nr.01-110/05-370 t& datés. 08,05,2020 pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e ambulancés shéndetésore né Térpezé

9. Propozim vendim pér caktimin e komisionit pér intervistimin, vlersimin , poentimin e kandidateve té
cilét kané Kunrkuar né konkurset publike pér pozitat Drejtor, zv. Drejtor té shkollave fillore- mesme
dhe gerdhés sé fémijeve té komunés sé Vitisé .

10. Propozim vendim pér miratimin e rregullorés pér menaxhimin e mbeturinave.

11. Propozim vendim pér miratimin e draft planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave té komfinés
sé Vitisé 2020-2025

12. Propozim yendim Plani Komunal i veprimit pér Eficencé t& Enérgjisé (PKVEE) 2019-2021

13. Informaté pér pérfundimin e vitit shkollor 2019-2020 nga DKA- Viti.

14. Raporti i

Me respekt!

Viti, mé 16.07.2020

rokurimit dhe kontrateve té nénshkruara pér gjashté mujorin e vitit 2020.

Kryesuesi i Kuvendit
Naimm_Pirh
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Republika e Kosovg
Republika Kosova
Republic of Kosovg

NGA

Mbledhjen e thir
mé 22.06.2020 (e H
Né mbledhje morén
znj.Xhilsime Qamil
Morén pjesé edhe dr
s€, andaj kishte kuo

Kryesuesi z.Nai
Jané prezent né kété
mbledhjen e katér té
béré njé ngatérresé
fundit na &shté rikth
té cilat merren né ky
pér ma voné t’i shqy

z.Ekrem Abazi:
informatat po vine
L€ sakté sa teste jand

znj.Gjylsime Qa
prej 13 marsit 2020
gjithsej 310 testime
nuk ka pasur raste aj
kemi 223, raste akti
Persona té izoluar ja
q¢€ kané pasur shenj
kujdes 24 oré dhe n

qytetaréve, qé testet

kemi pasur rast me
Kryesuesi z.Nai
kemi paraparé kété:

L.
2. Propozim ve
sé Vitisé 202

Shqyrtimi di

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality of Vi

PROCESVERBAL
MBLEDHJA E KATER E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

i/na

i dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit t& Komunés s¢ Vitisg. Mbledhja éshté mb

pjes€: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Naim Pira (kryesues i Kuvendit Komu
. znj.Blerina Lubishtani, z.Jakup Demiri, znj.Liridona Bislimi, z.Bekim Azizi, z.Ekrem AH
ejtorét e drejtorive, pérfagésuesit e OSBE-s&. Pasi u konstatua se prezent jané 7 anétaré té K
rum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.
m Pira: Pérshéndetje pér nénkryetarin e Komunés, té gjith€ ju anétaré té KPF-sg, drejtore
mbledhje media t& shkruara dhe elektornike, si dhe ju t& pranishém dhe miré se keni ardh

rregullt t& KPF-sé pér kété vit. Uroj qé t& kemi njé vit t&¢ mbaré. Jakup, ju kérkoj falje se i
dhe materiali nuk ju kishte shkuar. Digka nuk kam qa shtoj, vetém me ju njoftuar, se koh

ivend nuk do té shqyrtohen né afatin e paraparé me ligj, brenda 15 dite. Sigurisht kan& mb
rtojn&. Nése ka dikush tjetér ndonjé pyetje?

rej qytetaréve, se teste ka shumé pak né Viti? Kur bised
béré.

rmili: Uné dua t€ ju jap njé pasqyré komplet rreth Covid 19. Raste té testuara pér Covid 19
jang si vijon: Komuna e Vitisé sipas vendbanimeve testime n& Komunén e Vitisé jané bérd
- Raste pozitive kemi 87 raste, tu e llogarité edhe pjesén e par€ q¢ kan& qené 53 dhe 40 dit

ojsha me qytetaré, uné kisha njé st

ve me Covid 19, 33, dhe raste té hospitalizuar, q& &shte shqetésuese jané gjithsej 8 raste.

jtur
¢né), né zyrén e konferencave ne objektin e ri t& komunés, duke filluar me puné né ora i}) h.

al),
azi.
PF-

t qé
né
hte
PN e

yer virusi né komunén toné. Mg 24 shkurt na ka ardhur ne njé ftesé nga MAPL-ja, q& vendimet

etur

Desha njé pyetje rreth virusit: a jang béré teste hiq né Viti, a veg pak po béni sa me thanf se

ifer

, Q€

\s-O

snjé. Tash faza e dyté q& &shtg, éshté rritur numri deri né 87 raste me Covid 19. Raste negative

In¢ gjithsej 31, ne teste kemi béré te rastet e kontaktit, te rastet qé kang pasur indikacione
a, €shté duke u béré njé puné e mrekullueshme. T€ ju falenderohem drejtoreshés, qé éshté
uk ka béré asnjé léshim té rasteve, késhtu qé, lirisht mundesh me ju dhané pérgjigje

jan€ ka béhen dhe komuna joné éshté e mirépritur, se kemi gené njé ndér komunat e para
Covidl19.

m Pira: A ka dikush tjetér jashté rendit té dités? Pasi q€ nuk ka, atéheré pér kété mbledhjd

Renddite

1-2023.
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he miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
ndim pér shqyrtimin dhe miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB), té Komu

[¢]

is

nés




3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e
pronés komunale pérmes ankandit publik.
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér formimin ¢ Komisionit vlerg
dhe zbatimin e procedurave pér dhénien e pronés sé paluajtshme t¢ komunés né shfrytézim.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér
komunale afatshkurtér, NPSH “Arena”.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim plotésimit t¢ vendimit Nr.01-410/03-71, t& dh
08.02.2018, té¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim plotésimit té vendimit Nr.01-410/03-381, té dh
30.04.2018, té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.
8. Informaté

dhe Emergjencé.

n

A ka dikush rreth rendit t€ dités ju lutém? Pasi qé€ nuk ka, e
unanime u miratua rendi i dités.

Si piké t& paré t& rendit té dités kemi:
k

Hapim debat rreth pikés sé paré: a doné ta merr fjalén dikush ju lutém. Pasi qé nuk ka, e hedhi né votim. Konst
S€ me vota unanime u miratua pika e paré e rendit té dités.

Si piké t& dyté t& rendit t& dités kemi:
2. Propozim vendim pér shqyrtimin dhe miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) té Komu
sé Vitisé 2021-2023.

Ja kaloj fjalén drejtorit t& Financave pér kété piké.

z.Ibrahim Rama: Fjala &shté pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2021-2023, &shté njé fillim i prog
L€ pérgatitjes s€ buxhetit pér vitin 2021 dhe projeksionet pér vitin 2022 dhe vitin 2023. Ky &shté fillimi i pérgat
s€ buxhetit pérfundimtar t& komunave pérkatése. Ne qarkoren e paré e kemi béré me 15 maj dhe e dini, pj
dérmuese, se né qarkoren e paré pércaktohet ve¢ maksimumi apo vlera e vitit 2021 dhe pér projeksionet té y
2022 dhe vitit 2023, kurse struktura brendapérbrenda lihet me u vlerésuar nga KAB-i, q¢ komunat i prezantojnf
njésiné e financave dhe né qarkoren e dyté definitivisht na caktohet edhe struktura e brendshme e buxhetit S
kategorive ekonomike, por kjo nuk domethéné se nuk ndryshohet edhe vlera totale e buxhetit, sot &shte fjala
pjesén e paré. Pasi qé materialin e keni marré me kohé, nuk dua t& ju marr ma shumé kohg, pér pyetje apo nd
sugjerim jam né dispozicion t& ju pérgjigjem.

Kryesuesi z.Nai
u pérmend, se edhe kété vit kané planifikuar,
euro ma pak, edhe

pér shkak t& pagave investimet kapitale t& Jené diku 400/500
itin e kaluar ka qgené e nj&jté dhe na e dimé se ligji pér ngritjen e pagave ka hy né fuq
dhjetoré dhe né fund t& kétij muaji do t& del gjykata kushtetuese me qéndrim. Cka nése ajo vendos qé& ka gené |i
I drejté: a do t& ju jepen né ményré retro active nga dhjetori [ vitit t& kaluar, a ka ndonjs informacion, a ¢
diskutuar?

z.Ibrahim Rama: N& kuptimin juridik nuk e di, si buxhet Ministria e Financave e ka pér obligim me i sigu
n€ até moment q¢ Ligji i Pagave hyné né fuqi.

Kryesuesi z.Naim Pira: Do té thoté, se ka shanca, q€ prej | dhjetorit 2019 me u marr né ményré retroaktiv

r.Ekrem Abazi:
q¢€ n€ ményré retroaktive duhet me i marr ato mjete.

t.Jakup Demiri: Uné mendoj se kjo ka prapavijé dhe si¢ kam diskutuar me disa, mé kané thané se prej k
merr vendimin gjyk
se me i marr prej dhj

=
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Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pira: Faleminderit drejtor! Uné dua ta parashtroj njé pyetje para se me hap debatin. Mequse

Na e dimé&, se Ligji pér Paga ka hy né fuqi né dhjetor, aty ve¢ do nene jané kontestuar, k&$htu

propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim té
bLCS

dhénien né shfrytézim té pr(Tn'és

tés

tés

bi menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vitisé, nga Drejtoria e Shérbimeve Publike

qes né votim rendin e dités. Konstatoj se me yota

atoj

nés

esit
tjes
jesa

itit
né

pas
pér
bnjé

ijé
neg
gji
ke

ruar

Lr e
ata kushtetuese, prej ati momenti kané me filluar edhe me funksionuar me ligjin e ri, pér sHkak

etorit disave ju ndalen q& jané né marrédhénie pune edhe mendojke se kétu ka me gené telaghja.



Kryesuesi z.Naim Pira: Miré, a dong dikush té diskutoj rreth

pikés sé rendit té dites, KAB-it.
z.Bekim Azizi: Né baze (s prezantimet & e bé

ri drejtori, ne kemi pervojat edhe né vitet ¢ kaluara, qé g kemi
diskutuar ¢do vit deri me tani. Mirépo ato qé i kemi diskutuar Kurré nuk jané marre parasysh, sepse s’kemi qpné te
arsyeshém para juye. megjithaté edhe té t¢ hyrat kur po planifikon, po planifikon shkolla t€ mesme me pas téhyra,

¢ késhtu me radhg, Upg po them, se momentin q¢ €shte anuluar organizimi mésimit joformal, aty nuk ka myndés;

me pas t& hyra qé po i parashini pérmes KAB-it. Uné ty e pas parasysh te

kjo, se uné mendoj
kané qené tabela

je, i ke grahur. Veté pér mendimin tim, grahi vet prapé dhe afo na

kang sjellur shpeshheré dyshime edhe te realizimi I projekteve gé i ke dhané tana edhe ma vong vérejtje, sepse

shumé tendera, po shpallen po anulohen, po ritenderohen, kemi edhe pastrimin e lumit “Morava”, ka qend
kompani, &shté térhek, tash gshte nj¢ tjetér. Kemi pas njé rast q& shkrun aty, pér pastrimin e varrezave |dhe
mir&mbajtjen e tyre| ku &shté ndars shuma diku 85 mijé, kur ka ardh tjetra kompani q& éshté ritenderu, &shté sh
180 mijé euro dhe snjé€ varrezé né Komunén e Vitiss nuk &€shté pastruar edhe njé heré. Po Ju them, vota ime &khta

z.EKkrem Abazi: Ma kujtoj pér pastrimin e varrezave. Na njé vendim qé e kemi pas marr kétu né viti, kemi
thané edhe kemi pas votuar, q€ n€ qytet edhe hapjen e varrezave me ba. Kéta njeréz g& e fitojné tenderin pér rhe |

ér, se na e djmé
se mbi 70% e buxhetit shkon Per paga dhe méditje. Mé erdh miré mos me j prsérit edhe gjérat qé i thang kta,

subwencionet pér bujqési Q€ jané rrit. Eshté shume puné e qélluar. Mé erdh miré qé jané rrit shérbimet dhe malllra
per asim dhe shéndetési, por te shéndetésia, nése ju jepet mundésia ban hala me rrité. Sa pérket p.sh.: né fshatin
Skiferaj ka njeri & | ka marr njé hektar toké 500 euro, I ka mbjell 2-3 hektar me bustan, ju kang démtu krejt, tka
me ba I shkreti, pse nuk ndahet njé fond. Pér ¢do vit pa ndodhé digka gjaté vitit Q€ me intervenuar né ménjyre
urgjnte nuk ka. Pajtoj q& nuk jané caktuar hala, por masi bahen debate me qytetar, ju Kisha lutur qé né ¢do fahat
ku ti shkoni, ¢do fshat I ka kérkesat e veta pér ¢ka me punuar né até fshat. P.sh.: nése Smira kérkon njé kanalizjm.

el




mac me chlan ey "‘“'"
Ku thojné gytetarét pér até fshatg. Edhe pér ndrigim: kur do ta pérfundoni, nuk e di a ka mbet dikush pa ndi
Veg edhe népér male me qu ndrigim. Na ¢ dimé se ai ndrigim done puné masandej.

z.Jakup Demiri: Desha me shtu edhe digka. N kafe dégjoj se ka mu asfaltuar rruga deri te shkolla. Ky

L on wly e ia slunEe po vjedilet, tana me dal te e dyta. por prioritet ju jepet atij prpjekti

¢im?

s’ka

qené prioritet i joni. D.m.th vendimet merren nga 2/3 persona, e kérkesat ¢ fshatit kané pas krejt tjera sende.|Edhe
te puna e atij tenderit, qé ishte pér pastrimin té varrezave. Shkrun né téré territorin e Komunés sé Vitisé, ndéfsa ne

pér ¢do vit shtim

are pCr varreza. K&t€ vit i kemi shti diku 7 mijé euro. Ne kemi bére edhe puné tjera, por 3

mijé

euro I kemi béré pastrimin e varrezave. Komisioni parlamentar pér financat publike e ka njé vérejtie shume e

madhe prej njé agjencioni t& bashkimit evropian, pér ndrigimet publike né Kosové.
Kryesuesi z.Naim Pira: Drejtor, u parashtrua njé numér i pyetjeve, mundésisht t& pérgjigjeni.

z.Ibrahim Rama: Po lidhem te problematikat e ndrigimit publik. Kena biseduar me drejtorin e Shérbimeve

Publike dhe kena pasur problem me pagesen e shpenzimit t& ndrigimit publik. Po ju them, se jena komuna ¢
né Kosové me ndri¢im qé kena investuar ma sé shumti. Ata q€ e kané ndrigimin, thoné& miré keni bérg, njé pje

nuk kané ndri¢im ankohen. Na me drejtorin e Shérbimeve Publike i kemi marr disa masa pér disa ndryshime
pjesé ku ndrigohe

Investimet kapital

» Uné pajtona se thashé lista tash nuk ka mundési me u béré, na kena mujt me I thane emr
ajo hala nuk &shté definitive, ajo koh& éshté 30 shtatori. Tjetra, a jané té pérballueshme apo inkorporohen krejt
pér investime kapitale, uné themé jo, se krejt nuk kemi mundési, se me njé buxhet sa e kemi, s’mundem
konsultimet ung I bgjé né aspektin profesional pérmes debateve publike, pérmes shkresave qé qytetaré

administratorét e fshatrave i drejtojné te ne, por kryetari i komunés shumé ka bashképunim me administratjrét e

fshatrave pér kété pjesé, ka qené edhe né diskutim publik kjo pyetje q& &shté pérséritur sot nga Jakupi, pér nj
rezervé, e ka béré kété pyetje edhe Bekimi ma herét. Nuk na lejohet neve komunav me pas njé fond rezerve, p
té nivelit gendror. Edhe subvencionet 99% Jepen prej nivelit gendror, pérkatésisht nga Ministria e Bujqésisg
na nuk kemi mundési me ndryshuar kéts. Pastrimi i varrezave. Na e kemi njé projekt, Drejtoria e Shérbi
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me I reduktuar, jo me nejt prej mbrémje deri 7 méngjes, por e kemi béré deri ora 1 téatatés.

paré

s€ qé

disa

, por
ideté
, por
apo

fond

Erpos

, por

neve

Publike e ka, e merr me tender kompania, po né kuadér t& késaj na I shohim edhe kapacitetet financiare qé I kané,

se kané té drejté
rrjedhé. Rekoman
kemi injoruar até

¢ marr pérgjegjésiné komunat pér pastrimin e varrezave, po Nexhmedini pér kété éshté n

kérkes¢. Definimi i projekteve, e biseduam, &shté miré, duhet me qené. Rritja e shérbi

sociale, ishte njé kgrkesé pér me i rrité shérbimet sociale. Mirg, do ta mendojmé kété, uné ju thashé edhe né f]
se KAB-in éshté

merr fazén finale.

a ne
imet e VV-s&, po mua ma keni dhang listén, edhe e kam listén ng dosje, po té themé se fuuk e

neve

[lim,

ire me votuar. Kjo éshté vetém pjesa paré apo ma mire me thané hapi i paré né procesin deri ta

Kryesuesi z.Naim Pira: Duke pasur parasysh, qé buxheti i Vitisé shumica shkon né paga dhe méditje, dhe ajo

pjesa tjetér e vogél qé po I mbetet pér investime kapitale, dhe duke marr parasysh faktin qg thaté, né bujqési
here e kemi njé rritje t& subvencioneve diku pér 100 mij¢ euro. Gjithashtu edhe né shéndetési. Uné mendoj,
pjesa tjetér qé tha, kur éshts ¢éshtja te aspekti i projekteve, emértimi i projekteve. Na e kemi kohen edhe
dégjimeve publike, edhe si Kuvend, edhe si anétar t& komitetit t&¢ KPF-s¢, éshté miré qé t& marrim pjesé né
dégjime, t'i japim ideté tona, propozimet tona, q& ta merr formén ashtu si duhet. Tash edhe uné ju kisha sugje
meqenése Eshté hapi i paré i KAB-it, nése nuk ka dikush digka pér té shtuar.

z.Ekrem Abazi: Qendra intervenon kur ka ndonjé t& reshur apo ndonjé démtim. Cilat jané hapat q& ju duhg
| ndérmarr, q¢ me i kompensuar sa do pak né Skifteraj ata njeréz.

Nénkryetari i Komunés z.Hasan Aliu: Nae kemi formuar komisionin né radh t& paré, kryetari ka béré kér
Ne siinstitucion kemi béré presion t& madh dhe ministri ka pranuar me dérguar njé anétar té¢ komisionit nga
tyre, dy kané qené tonet edhe raportin pérfundimtar t& démeve qé ju ka shkaktuar Skifterajt, sidomos né shal
kemi dérguar. Tash ta shohim formén dhe ményrén, uné po mendoj q& me pas mund me i dal né ndihmé ket

se nuk &shté né pyetje vetém breshéri, por ka qené né pyetje edhe ftofti. Ung shpresoj se kété vit digka kan
béré.

Késaj
se te
ojate
kéto
ruar,

t me

KesE.
na e
in e
E vit,

£ me




z.Jakup Demirni: |e debatet publike. Uné mendo se 4]0 nuk
mua me kujtohet vitin e kalauar, kur | zgjidhem kryetaret
organizuar e organjzon. Po lidhem te investimet. Na e
asfalte edhe népér oborre, Ky &shté problem, se mua me zhvesh S
vite &shté nxan kanalizimi, njé lagje éshté e bllokuar, Tash éshts ndért

pértillet, se nuk éshté véshtiré me organizugt

[, S€

¢ késhillave, shkolla nuk I nxake njerézit, se kur donfé me
kemi dorézuar kérkesén, kur na kang ardhur na kané shitruar
person. I zgjedhur nga populli. Uné them de dy

uar edhe njé urg aty, éshte képutur krejt|Uné

e bejé njé kérkesé pér asfaltin te varrezat edhe e kemi vendin te ramj
tash, veg pér sy me|pa bajat, éshté qysh éshte kryer ajo, krejt sendet |
e doné ky q¢ e ndan pazarin. Mua mé ka thang vet [ zoti i shtépisé, tl
népér oborr, me ka thané t& kryeme e ke, edhe ma ka kry,
taksapaguesit ma ti médhenj t&¢ Komunés sé Vitjsé.

Kryesuesi z.Naim Pira: Pasi nuk ka tieré pér diskutim, uné e hedhi né votim. Kush &sht
piké? Konstatoj se me 3 vota pro dhe 4 kundér nuk kalo
e juaj ta sjelli né Kuvend k&t piké té rendit t& dités.

ané q¢ nuk bahen qysh e do qytetari, por j
1a e kam bé pazarin me kryetarin, kété md

€ q€ t€ miratohe

Si pike tjetér t&

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak, pér dhénien né shfrytizi

ja kur bahet me dérgu atje, duhet me ngushtu

ysh
shti

pér até nuk ta votoj. Edhe dicka, Smira éshtg njé ndér

kjo

n. Mirépo, dua té ju tregoj, se jam i obliguar pa miratjmin

m te¢
pronés komunale pérmes ankandit publik
Ja kisha dhané fjalén nénkryetarit rreth késaj pike t& rendit t& dités.
Nénkryetari I komunés z.Hasan Aliu: Mg lejoni, gg fillimisht t& ju kérkoj falje né emér t& drejtoreshés| pér

shkak t& njé takimit nuk mundi t& Jeté prezent né takim, sepse kishte njé takim me CDI-n& dhe mu lut drejtorg
Q€ t’i paraqes kéto pika. Ne kemi tri raste, kemi rastin e “Fashionit”
re si dhe “Arenén”.
edhe se i nderuari k
dispozicion & ju pérgjigjem.
Kryesuesi z.Nai
z.Bekim Azizi:

sha

» st dhe rastin pér dhénien pér pagesé até komjuna
Sa i pérket “Fashionit”, kemi pas probleme t&¢ médha dhe drejtori u merr shumé me kété pling,

a béré pérpjekje me bé ate prerje. Pasi materialin e keni para vete, pér pyetje pérgjigje jam né

Pira: Hapim debat rreth késaj pike t& rendit t& dités: a done ta merr fjalén dikush ju lutém?
a sipas késaj e kemi vetém me qit n& ankand publik, n& ankand publik e kan& mundésifé e

konkurrimit né bazé té komisionit q€ e shqyrton, por &shté miré me dité edhe ky shfrytézimi qé njé kohg qé éghté,

¢shté mire me na ardhur njé informaté, a ka obligime, a duhet me i kry o

tén. Un& mendoj se duhet me u definuar edhe kéto, &€ mos t'i lam njerézit me hy né obligi
s¢ tana gjith€ kemi me ra keq. Uné mendoj se kéto duhet t& definohen miré. edhe se kam pas kérkuar ma herég
informaté pér kéto ¢eshtjet e shfrytézimit té qirasg, kurré s’ma kané sjell, thjesht kam dashté me dité ¢do vend,
objekt, ¢do gera qé e merr komuna, thjesht me pas informatg.

Nénkryetari I Komunés.Hasan Aliu: Duhet t€ pranojmé edhe ne kur jemi f:
¢ ka njé borxh bukur t& akumuluar, por vazhdimisht ka kérkesa, dilni béne prerjen edhe ta paguajmé borxhin. D
kemi edhe tjetrin vendim q€ vjen pas saj, dhe do t& lind pyetja, por ligji pot thoté, se mund me u dhané n& dy for
pérmes ankandit publik dhe pérmes negocimit. Por, pér me shkua me proceduré t& negocimit, na duhet me
borxhin zero me zero, me u tregu q€ ka qené i miré. Te “Arena”, e kemi rastin kur e ka zero, ndérsa te ky e k
rastin qu nuk e ka zero, dhe tash moment q¢ ai e béné kérkesén me | paraparé 10% t& investimeve kapitale t&
paraprak, ky I “Arenés” e ka paraqitur edhe planin e biznesit, e ka sjell edhe kérkesén, ndérsa ky nuk e ka pas,
nuk &shté faji I tij, se kétij né kohs kur ja kané dhané kontratat e tij, paska gené me investuar ky aty, né ato invest
komuna me ja kompensuar né qera dhe e kané formuar njé komision prej tre vetave, t& cilét kurré nuk e kang
2, e kang nénshkruar, njéri nuk e ka nénshkruar, e ka zan taksirati drejtorin dhe k
kam dhané mendimin tim profesional. T kam thang, momentin kur jané dy té ne
pérfundimtar. Kemi formuar komision tjetér, t& cilét e kané kryer punén, borxh

y me ka pyetur edhe mua, uf
nshkruar, d.m.th ai raport &j
in e ka, nuk dua as qytetarid

bligimet edhe me obligime, a duheq me

€, q€ nése I mbrrin obligimet e qiras€ pa paguar tre muaj, ti mundesh

njé

cdo

ajtor, uné nuk e thash rastésisHt aj

a e
ma,
pas
Emi
itit
por
me
éré
ge
hté

as
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t¢ cilat kéto qé po||

ai obligim ka 19 mj,

ka.

z.Ekrem Abazj:
s'po di kush &shté pronar.
z.Nexhmedin Jakaupi: Dua veg pak té ndihmo

persona té tjeré me
Kryesuesi z.Nai

z.Bekim Azizi: Edhe me q

¢ka e qget, se s'ka n
ka.
Kryesuesi z.Nai

kjo pike e rendit t& ditgs? Konstatoj se me vota unanime shko

Si piké tjetér ken
4. Propozim p
dhe zbatim

Prapé ja jap fjalén nénkryetarit,

Nénkryetari i Komunés z.Hasan Aliu: Kétu kemi té bé
dy do té shkojné prej kuvendi dhe pérfaqésues i sektorit jogeverirtar.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike, a ka dikush me d
ka, po e ges né votim qé t& shkoj né kuvend. Konstatoj se me vota unanime s

Si piké tjetér kemi:

S. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e

komunale afatshkurtér NPSH “Arena”

Pak a shumé e elaborove kéts pik€, po né pika t& shkurtra, urdhéro nénkryetar.
Nénkryetari i Komunés, z.Hasan Aliu: Edhe ky

bashku me planin ¢

rregullt dhe kjo shkon tash drejté pér se drejti si propozim vendim. Uné né
biznesit, se éshté material voluminoz edhe drejtori I Financave mund ta

pagesa. Prandaj kjo

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike té& rendit t& dités: a doné ta merr fjalén dikush ju luté
znj.Hidajete Pira: Kam dy pyetje. E para, pse shkon pa ankand publik. Pyetjen e dyté e kam, a ka ndé

gjaté shfrytézimeve
po kalon edhe kjo, p

ato parcela, sa paguhen me qera, ¢faré pérfitimi ka komuna, sa punéto

punétoré do t'i merr

né kontratén 10 vjegare, prej 2007 deri 2017. Ca &shté béré me kéto tri vite, pse nuk kané dal né ankand, kh ka

shkuar ai 10% -shi?
njé sqarim, kérkoj n

n& ményré & ligjshme dhe t& paligjshme.

r.Ekrem Abazi:

né vitin 2017. N& vitin 2017 I ka skaduar tri vite, pér ¢cka ka ndodhé kjo, kush u marr me

puné, po tash mas tr

e Lildddiieg i, g

1e marr kérkush. Kéty éshte problem, kétu duhet me ba marréveshje,

¢r shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e¢ Komisionit vlerg
n ¢ procedurave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té komunés né shfrytézim

:-._LlAiH:ILlLL t.li. ;Dl’!L.L Luiudl LIL L;l) La I.Jll
kérkon Bekimi, se me obliguar tash, me t'i dhar
j€ euro dhe uné ham biseduar me &, die ¢ veun;

E‘LI.LIJ. 'L_‘llk. ;\Lll]l lll\_]l\llll.“- (RIS le ll\i\‘.‘ illLlllC LJI‘I]’L
1€ menjéheré, ti po e pérjashton menjéhgré, se

a meényré dshie marréveshja pér obligimif gé ¢

Qysh po e kuptoj ung, ju duhet me qeng shumé t& matur si komung. se 19 mijé euro borkh. as

| kétu, kétu ju e propozoi komisionin, se kétu kang drejtéledhe
konkurruar.
m Pira: Na nuk mundemi me paragjykua, mir¢ e tha drejtori, na e qesim né ankand publik.
ené n€ ankand publik dhe nése ke obligime nuk ke drejté konkurrimi, atéheré nfik ke

me i marr ai obligimet gé i

m Pira: Pasi nuk ka tjeré pér debat, uné e qes né votim, kush éshts qé t& shkoj né kuvend|edhe
n né kuvend.

1} e

sues

jmé& me formimin e komisionit, dy jané prej ekzekutivit,

iskutuar rreth késaj pike? Pasi qd nuk
hkon pér kuvend.

propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim té prpnés

ka gené shfrytézues 1 asaj prone, I cili ka béré kérkesgn s¢
biznesit, dhe ligji e parasheh procedurén, I plotéson té gjitha kushtet edhe ka qené pagles |
kuvend do tua sjelli edhe plain e
sjellé, se ka qené i pérgjegjshém edHe né
shkon pa ankand publik.
m?

tuar
qatyre 10 viteve dhe ¢ka ka investuar ai né até vend dhe nése ai ka invsetuar aty, po e zat qé

0 ¢ka do t& béhet nése nuk kalon me ato invstime q€ I ka béré ai. Tjetér, ¢faré ¢mimi do té kens
ré punojné aktualisht dhe a éshté paraparg, sa
per me zbul k&té papunési? Né arsyetim shkruhet, se “Arena” ka pasur 4 hektar ne shfryt§zim
U kuptua, qé né ankand brenda kétyre tri viteve nuk ka qené, nuk dihet ¢ka &shté béré. Karkoj
ga shérbimi | kadastrit, qé t& na | specifikoj pronat publike dhe pronat q¢€ jepen né shfrytdzim

Desha me pyet, se kur ja kemi dhané kam qen€ késhilltar veté pér 10 vite, nga viti 2007 |deri

t€, pse s’jeni marr me kété
i viteve po ju bjen ndérmend, se komuna ka t& drejté me ja dhané edhe njéheré,




Neénkrvetari i komunic » Hacan Ali. Wi Behatt by o SrivoI, By Ui ALCHICIE K VenUosur Ky ‘endi.
Al ka ndértuar atje, ka ba rrafshimin e asaj, ka béré rrugen, ka qurrymén elektrike, por ligji e thotg, se kto invgstime
né fund i mbesin komunés. aj ka me investuar diky 10% t& investimeve Kapitale, i bjen diku 230 mije euro. [ bére
shumé pyetje, ung pak ma voné jam ng rrjedh, e di g drejtori u merr shume me kEté, pér ate po ja kaloj fjalen
drejtorit,

zIbrahim Rama: Ree

gjistri [ pronave t& komunés gé jang s Hzurpuara ose té keqpérdorura, DEMOS-j ng
2017 e ka financuar nj€ projekt edhe [ ka Paguar disa punétor edhe o kané pérpiluar listen e pronave t& uzurpuara
edhe ajo listé ssh publikuar ng fage t& komunés. Katy ka pasur kontrats 1 vjegare, afati [ ka dal ng vitin 2017,

dhénia pérséritet pér até prong, jang dy forma, forma e par€ njé formé e investimeve q€ e kalojné 10% t& invest;
kapitale né komung [

vitin

eve
L€ vitit paraprak. Shembull, njs qytetar kérkon pér me I investy. Kryetari I komungs pérmes
¢ té ja | “Arena” ka kérkuar me ju vazhduar
mi gjetur hapésirg ligjore me ja vazhdy aghtu.
€, Q€ kryetarit t& komungs kang t& drejté me j vazhduar kontratat pétmes

kuvendit, por gjithmoné me proceduré t& negocimit, por kur arsyetohet se personi éshté serioz. Kjo &shté né pika ts

shkurtra, nése kam
ira: Ti miré e shpjegove, por ung mendoj se ma miré éshtg me dal n& ankand ,ndoshta e gjgjmé
ndonjé pérfitues edhe ma t& madh,

Nénkryetari j

até€ shumeé duhet

- Un€ mendoj se edhe
uhet me analizuar, a juka pérmbajt asaj, nése nuk ju ka pE€rmbaijt, ai s’ka drejté hiq me vazhiy.

Al le ta bjen planin e punés, se aty e ke edhe dinamiken e investimeve, edhe e shohim saKts.

kontratén paraprake
z.Jakup Demiri:
Na mundemi edhe m

Kryesuesi z.Naim Pira: Pas; q€ nuk ka tjerg per diskutim, uné e kisha qit n& votim. Kush &shts qe t&€ shkoj[né
kuvend edhe kjo pike e rendit t& ditss? Konstatoj se me vota unanime shkon ne kuvend.

Si pike tjetér kem|:

6. Propozim pg shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim plotésimit t& vendimit Nr.01-410/03-71, t¢ dafes
08.02.2018, t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Ja kisha dhang fjalén nénkryetarit,

Nénkryetari i ko unés, z.Hasan Aliu: Kemj dy propozime t& njéjta. Né vend t Fatbardhés vjen Basriy d e
njéri i shoqérisé cive ka shkuar me jetua jashte shtetit.

Kryesuesi z.Naim Pira: Kush &shté q& ta shkoj né kuvend? Konstatoj se me vota unanime shkon ng kuvcr*d
edhe kjo pike e rendit/ta dités.
Si pike t& shtaté kemi:

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim plotésimit t& vendimit Nr.01-410/03-381, té datq
30.04.2018, té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkésj

S

Edhe pér kété pike §’kemi qa diskutojmé, E elaboroj nénkryetari, e hedhi n& votim. Konstatoj se me vota unanim
shkon pér kuvend.




Si pike t8 fiindit
8.

té rendit t5 ditdc I-A
Informaté mbj me
dhe Emergjence

(AR

naxhimin ¢ mbety rinave

Ja kisha kaluar fjalén drejtorit rreth késaj
z.Nexhmedin Jakupi: M
prezantoj né kuyeng
Kryesuesi z.Na
me mirékuptimin e f

t€ punés sé Kuvendit Komunal t€ Vitisg. A jeni té dakordim
shumé.

pike té rendit

Me kagq shpall t¢ mbyllur kéte mbledhje.

Mbledhja pérfundoing ora 12:10

Procesmbajtisi:
Fatlum Demirj

-—

né Komunén e Vitisé,

aterialin e kenj para juve, nése

Csd

nga Drejtoria e Shérbimeve Puplike

té dités.

keni ndonje pyetje apo digka, pérndryshe uné do ta
j pike ju lutém? Ngse nuk ka, ju kisha lutur, meqe]
, themelimin e grupit punues pér hartimin e planit v|

it g€ ta sjellim né kuvend edhe kété pik&? Ju falemin

nése
etor
lerit

Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Naim Pira

—_—
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Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal
pér periudhén janar-qershor 2020

Viti 14.07.2020




PUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO | &
KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA - MUNICIPAL VITINA [

DREJTORIA E FINANCAVE

' Data/Datum/Date 14.07.2020 ]
Nr/Br. .
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés.Komitetin pér Politiké dhe phanca

Pérmes/Preko/Through | Z. Sokol Haliti, Kryetar i Komunés /,\_\/‘T
Nga/Od/From Z. Ibrahim Rama, Drejtor i Drejtoris pé’}j}hnca, Ekopomi dhe
Zhvillim JInJa I

Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janar - gershor 2020

Bazuar n& Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité paraqesim pasqyrat financiare t& organizatés song
buxhetore (657) pér periudhen Janar-gershor 2020 pérfshiré t& hyrat vetanake té realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér té gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat
Gjaté periudhés janar — qershor 2020 jang inkasuar gjithesej t& hyra vetanake né vlere prej
274.202,45€, shkalla e inkasimit, duke u bazuar né planifikimin vjetor éshté 28,91%, ndérsa
Krahasuar me t¢ hyrat pér periudhén Janar — gershor te vitit 2019 te hyrat e vitit 2020 jane me te ulta
per 207.729,36 €

Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen Janar — gershor te vitit 2020 nga fondet burimore: Granti geveritar,
t€ hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 5.588.078.40€, ndersa shpenzimet jane: 4.879.440,41€
shkalla ¢ ekzeKutimit te buxhetit per periudhen janar- gershor 2020 eshte 87,32% né krahasim me

Alokimet pér t¢ gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

Né vazhdim té kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike.




Buxheti i Aprovuar,Alok

tuar dhe i shpenzuar per te

Gjitha programet buxhetore - janar-gershor 2020

Aprovim
Aprovimet j
Kateg.&Ekonomik Aprovimet  |Donacionet& Totali i
e |fAprovime 10  |Aprovime 21 |22 Huamarrja Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 7,387,753.00 0.00 0.00 2,417.60] 7.,390.170.60
2_| Mall.&Sherbime 1,386,703.00] 24500000 7,857.66 22,744.82| 1,662,305.48
3 | Komunali 279,000.00 0.00 0.00 0.00 279,000.00
4 | Subvencione 0.00| 250,000.00] 12,759.07 14.31 262,773.38
5 | Kapitale 1,206,551.00 453,599.00 124 645.27 7,986.07| 1,792,781.34
10.260,007.00| 948.599.00 145,262.00 33,162.80] 11,387,030.80
Alokimet
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali |
e [Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 3,768,832.78 0.00 0.00 241760 3,771,250.38
2_| Mall.&Sherbime 693,351.50 27,918.75 7,857.66 22,744 .82 761,872.73
3 | Komunali 139,500.00 0.00 0.00 0.00 139,500.00
4 | Subvencione 0.00] 5142514] 1275907 14.31 64,198.52
5 | Kapitale 603,275.50| 125,349.93] 124645 07 7,986.07 861,256.77
5,204,959.78] 204,693.82 145,262.00 33,162.80 5,588,078.40
Te paalokuara
[ [Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 3,618,920.22 0.00 0.00 0.00/ 3,618,920.22
2_| Mall.&Sherbime 693,351.50] 217.081.25 0.00 0.00 910,432.75
3 | Komunali 139,500.00 0.00 0.00 0.00 139,500.00
4 | Subvencione 0.00| 198,574.86 0.00 0.00 198,574 .86
5 | Kapitale 603,275.50] 328,249.07 0.00 0.00 931,524 57
9,055,047.22] 743905 18 0.00 0.00] 5,798,952 40
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet [Shpenzimet [Shpenzimet Totali |
e |Shpenzimet 1021 22 Donacionet Shpenzimeve (% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 3,766,447.78 0.00 0.00 1,635.70] 3,767,983.48 99.91%
2 | Mall.&Sherbime 932,448.06] 14,222.86 100.00 13,353.00 560,123.92 74.50%
3 | Komunali 138,177.67 0.00 0.00 0.00 138,177.67 99.05%
4 | Subvencione 0.00/ 40,060.00 0.00 0.00 40,060.00 62.40%
5 | Kapitale 263,952.77| 35,085.28 74,057.29 0.00 373,095.34 43.32%
4,701,026.28 89,368.14| 74,157.29 14,888.70| 4,879,440.41 87.32%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet [Shpenzimet Shpenzimet [Totali|
e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve
| 1 | Pagat &Shtesat 2,385.00 0.00 0.00 881.90 3,266.90
2 | Mall.&Sherbime 160,903 .44 13,695.89 7,757 .66 9,391.82 191,748.81
3 | Komunali 1,322.33 0.00 0.00 0.00 1,322.33
4 | Subvencione 0.00] 11,365.14] 12.759.07 14.31 24,138.52
5 | Kapitale 339,322.73 90,264 .65 50,587.98 7,986.07 488,161.43
503,933.50| 115,325.68] 71.104.71 18,274.10 708,637.99
rﬁiferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet  |Totali i —’
e |Shpenzimet 10(21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 3,621,305.22 0.00 0.00 881.90 3,622,187.12
2 | Mall.&Sherbime 854,254.94| 230.777.14 7,757 .66 9,391.82 1,102,181.56
3 | Komunali 140,822.33 0.00 0.00 0.00 140,822.33
4 | Subvencione 0.00| 209,940.00] 1275907 14.31 222.713.38
5 | Kapitale 942.598.23| 418,513.72 50,587.98 7,986.07| 1,419,686.00
51558,980.72] 859,230.86 71,104.71 18,274.10] 6,507,590.39

No
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Republika e Kosovés
Republika Kosova

Republic of Kos

Né bazgé té nenit
t¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér

Transparencén 1
minimale té konsultimit publik né komuna, nenit 50.1, shkronja

013/491, té datés

Pér shpalljen n

Kryetari i

Propozimi né d

jepét né diskutim publik deri me: 02.09.2020. Propozimet, sugjerim
eventuale paraq
gjate kohézgjat|
komunés zyra n

gov.net, dokum

Debati publik d

Té drejté pjesémarrje né diskutim publik kané t& gjithé qytetarét ¢ interesuar, organet dhe institucionet ¢
Komunés sé Vitise.

Qéllimi i kétij

ngarkesa dhe g

Ky propozim v

Koi
propozim rregul

i g wdne Komuna e Vitisé

Opstina Vitina
Municipality Viti/na

o0-CPs (08 624l .

58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-4

Qvo

0 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit

v (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet
) té Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitisé Nr.01-

21.04.2011, kryetari i Komunés s& Vitis¢ paraqet kete:

¢ Komuna, neni 6 i Udhézimi Administrati

PROPOZIM VENDIM
¢ diskutim publik propozim rregulloren per taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2021
Neni 1

nunés, i propozon Kuvendit t& Komunés s& Vitisé, qé té shpallé n
loren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2021

& diskutim publik

Neni 2

skutim publik i propozim rregulloren per taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2020 do t

et pér plotésim ndryshim apo vérejtje
iten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu né formén té shkruar munde t& paragqite
es s¢ dégjimit publik ne zyrén e drejtorisé sé financave sé¢ Komunal t& Vitisé ndértesa
r. 31 si dhe né forme elektronike munde t& dérgohen ne emalin adresén sheiki.alivf@irky
enti gjendet né wep fagen e komunés s¢ Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
o té mbahet me datén: 05.09.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé

Neni 4

Neni 5
diskutimi publik &shté& pér t€ krijuar opinione pozitive pér propozim rregulloren pér taks
oba pér vitin 2021.

Neni 6

endim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitis¢.

PROPOZUES : KRYETARII KOMUNES

&

—or

™

-




Republika e Kosovés Komunae Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
blic of Kosovo Municipality of Viti/ng

PROPOZIM RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

VIIIT , 16.07.2020




NG bayé té nenit 58 paragrafi 1, pika h @ ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-40 tf
Fuvenidit 8 Republikds 58 KuauvEs, nenit 2 patagrall | dire 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 @€ ligj

/L-049 pér Financat ¢ Pushtetit Lokalsi dhe nenit 50 paragrafi 1 pika | t& Statutit t

nr.03
Kom

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave). ngarkesave dhe gjobave pér shérbime

nga

komunale. léshimit t& dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit té shérbime

17¢ ¢4

uhds sé Vitise nr, 01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryetari i Komun€s paraget kéte:

PROPOZIM RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

KAPITULLI 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

veprimtarité komunale, q¢ do ti paguajné personat fizik dhe juridik, né¢ emér t& shérbime

—

o

profesionale sipas kérkesés s& paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t€ punés pér ushtrimir] ¢

veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési té¢ automjeteve,
pérdorimit apo shfrytézimit t& pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat p&r shkeljen

rreg

Komuna mbledh kéto t& hyra komunale:
e Tatimi né pronén e paluajtshme. (T& hyrat nga tatimi n& prong pércaktohen me rregullore

e Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,

o Ngarkesat pér shérbimet komunale,

¢ Gjobat né trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe
o Té& hyra té tjera t& lejuara me ligj.

shé

Pag
bl

emér & shérbimeve komunale qé ju ofrohen do t& caktohen sipas drejtorive pérkatése.

ulloreve komunale.

Neni 2

vecanté),

Neni 3

et né valuté, e cila éshté e aplikueshme si mjet pagese né Kosové.

Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia ¢ taksave dhe ngarkesave qé do t& paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik

(9]

(1=

Kjo rregullore pércakton organin q& inkason t& hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe
ményrén e pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkesé komunale. Pagesa

pér

rbimet q& i kryen komuna ndaj qytetaréve jané vendosur n€& pajtim me parimet ¢ mbulimjt te
shpenzimeve, duke pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.
sesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimgve)

né




Neni 5

DREJTORIA E ADMINISTRATES
Taksat pér |éshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare.

| Nr. : Shérbimet (dokumenti) | Lartésip e
, taksés |€
f's'.i' | Leshimi i certifikatés sé lindjes, ekstratit té lindjes, martesés 100
(52 | Leshimiicertifikatés mbistatusin martesor 200 |
5:3 Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00
5.4 Kurorézimi jashté orarit té punés dhe jashté selisé sé organit 30 euro. 30,00
5.5 Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00
5.6 || Pérpilimi dhe I&shimi i Aktvdekjeve ]300
5.7 || Léshimi i certifikatés familjare 2.00
5.8 || Léshimii certifikatés mbi shtetésiné 2.00
5.9 || Léshimii vértetimit mbi vendgéndrimin - 200
5.10|| Vértetimi gé personi i caktuar nuk éshté banor i Vitisé 2.00
5.11|| Vértetimi mbi varshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00
5.12| | Pérpilimi dhe l&shimi i deklaratave me déshmitar 1.00
'5.13 | Vendimi mbi regjistrimin e mé vonshme né LAL, LAM dhe LAV 3.00
5.14| | Vendimi mbi ndryshimeté mévonshme né LAL:LKKA dhe LAV dhe té t'jieiriéi - 5.00
5.15| | Léshimi i vértetimit mbi shpenzimet e varrimit 2.00
5.16/ | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00
| 5.17 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
5.18 | Vértetime, certifikata t& ndryshme té paléve qé nuk jané pérfshira mé larté 2.00

Neni 6
Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.18 té kétij neni lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financ|are
(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e Déshmoréve, Inval|dét
e luftés, Veteranét e |uftés dhe anetaret e familjeve te tyre té ngushta, familjet e viktimave té luftés,
personat me aftési té kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshén
65 vjecare,grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjegare.

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do té béhet pasi pala ta parages déshminé mbi
stafusin pérkatés.




c) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogariné rriedhése té Komunés sé Vitisé apo t

zyrtari | autorizuar icili obligohet gé palés ti jap déshminé mbi pagesén e béré.
Neni 6 pika a) vlené pér Drejtoriné e Administratés.
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria e Administratés.
Neni 7
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
7.1. Shérbimi i arkivit historik
7.1.1 Kopjarediplomave e dBRBSAVE s iy e v S e A s eors 2.0%@
7.1 2 Kapjetéprojekieve inthividBale:. .o winsisassssaies i 10.00€
7.1.3 Kopje té materialeve t& vjetruara arkivore dhe materiale t& tjera ........ccoevvvivniniinnnnne 5.00g
Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né shfrytézim né Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram
Sylejmani”
8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés sé Kuvendit Komunal pér gjysmé dite.......cooeviiiniinnnn 30€
8.1.2|Dhénia né shfrytézim e sallés s€ filmit (teatrit) p&r gjysme dite .........ccoeceririviiecnniinennens 7$€
8.1.3/ Dhénia né& shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pér gjysmé dite ..., 10€
8.1.4/Dhenia ne shfrytezim ¢ Galerise S€ ATTEVE ...oioiiviiireee e ee e e serr e s esnee e e S0€E
1.5 Dhenia e shirytezing € Qenires TInONE s vammmms i s o imss i sssess s 4(€
8.1.6 Dhénia me qira e zyrave t&€ tjera té shtépisé s¢ Kulturés do t& béhet me shpallje publike.
Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t&€ késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport.
Neni 9
DREJTORIA PER ARSIM
Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t&€ mesém inkasojné taksa
gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés sig vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né ¢erdhen e fémijéve .......c...covvvviiinnnns 30€/muaj
9.2 Pagesa e takses pér familjet g€ kané dy fémijé né institucionin parashkollor pér t& dytin
paguan 30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé né institucionin parashkollor, pér t& tretin paguan
50% t& tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetéushqyese ,qé jané né mardhénje pune .
9.3 Pér duplikat t¢ déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe t&¢ mesme paguhet taksa mé|sa

vijon

9.3.1 Périduplikat 18 d€ftests pershkollat & IESIIE ....coiiiicmmmsnmessionmsansnnssnsenmsssssnsssnsnss 1€
9.1.2 Pérduplikat {8 diplomés pér shkolldte mesme wisawswsasrmsnessassssm 1€
9.3.3 Pér duplikat t& déftesave n& shkolla fillore .........cccooiiviiiiiiii i 1€
9.4 Pér arsimin e t& rriturve (mésimi jo formal)

9.4l Per reglisiing 1€ vititi(pit 1€ L8 mmnmminn i samunisssass s iand 100.00€
9.4.2 Pér praktik profesionale ..o, 50.00€
9.4.3 Provimi diferencial.........cccoooiiiiiiiiicccecc e 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar t& klasés. ¢ertifikatave...........cccoocviiiiiiiniinnnn, 30.00€
9.4.5 Pér diplomé& t€ pérfundimit t& shkollimit .......ccevvvveiiiniiesiie e 20.00€




9.5 Nganeni 9.1 pér pagesé lirohen fémijét e déshmoréve dhe fEmijét e invalidéve té
UCK-sé sipas déshmive t& ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja té veganta,
veteranet e luftes dhe anetaret e familjes se tyre.

9.6. T¢ gjitha t& hyrat nganeni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t& dorézohen né llogaring ¢ buxhetit komunal.
Pér zbatimin e nenit 9 t& késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér Arsim.

Neni 10
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.08/2014, pér tarifat e shérbimeve pér
regjistrimin e t& drejtave t€ pronés s¢ paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale dhe
Nr.05/2012, pér tarifat e shérbimeve dhe té produkteve kadastrale t& ofruara nga zyrat kadastrale
komunale dhe kompanité gjeodete t€ licencuara (& pérgatitura nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hap&sinor:

Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale
10.1. Regjistrimi i prongsisé, posedimit dhe t& drejtave tjera

Regjistrimi i pronésis¢, posedimit sipas transaksioneve do t& béhet sipas vlerave t&
transaksioneve t& kryera pér pronén e paluajtshme.

o Pér vlerén e transaksionit deri né 10.000€ paguhet taksa Prej ..o 20€
e Pir vlerén e transaksionit prej 10.000€ e deri né 30.000€ paguhet taksa Prej oo 30€
e Pér vlerén e transaksionit prej 30.000€ e deri 50.000€ paguhet taksa o1 —— 35€
e Pér vlerén e transaksionit prej 50.000€ e deri 100.000 € paguhet taksa Prej ......oom 50€

e Mbi vlerén e 100.000€, pér ¢do 50.000 € tejkalim, paguhet vlera prej 30€, por shuma e
taksés sé pérgjithshme nuk mund ta kaloi vlerén e 300¢.
e Po gé se vlera e kontratés-transaksionit &shté e pa vlerésueshme paguhet taksa né vler&
- T—————————————————— SRR L TOE.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit n¢ baz€ dokumentit mbi dhuratén
o Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés s€ paluajtshme e q&
dhuratémarrés &shté anétari i familjes apo pasardhési i dhuratédhénésit, €shté ¢
caktuar vlera ¢ pronés, né kéto raste do t& paguhet 30% taksa-tarifa pér ¢do pronar
posedues gé fiton té drejtén mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit, sipas tarifés s3
pércaktuar me neninl0.1 t& késaj rregullore.
o Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajtshme e qf
dhuratémarrés nuk jané anétaret ¢ familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, éshté
caktuar vlera e pronés, né kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa pér ¢do pronai
posedues gé fiton té drejtén mbi pronén € paluajtshme sipas dhurimit, sipas tarifés sg
pércaktuar me nenin 10.1 t& késaj rregullore.
5 Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin ¢ pronés s¢ paluajtshme e E

o

dhuratémarrés jané anétarét e familjes s¢ ngushté dhuratémarrésit, ndérsa nuk &shté
caktuar vlera e pronés né kontraté, né kéto raste do t€ paguhet taksa-tarifa né¢ shumé
prej SO€ pér ¢do pronar-posedues q¢ fiton & drejtén e mbi pronén ¢ paluajtshme sipgs
dhurimit.
- Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés s¢ paluajtshme ¢ (€
dhuratémarrés nuk jané anétarét e familjes s€ ngushté dhuratémarrésit, ndérsa nuk
sshté e caktuar vlera e pronés né kontraté, né kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa pé
shumén prej 80€ pér ¢do pronar-poesedues (€ fiton t& drejtén mbi pronén |¢
paluajtshme sipas dhurimit.

g




103

administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e té drejtis st pronésisé-posedimit.
o Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén ¢ paluajtshme e cila fitohet né baz€ t& Vendimit té

10.4.

bashképronési

10.5.

10.6

10.7.

Regjistrimi i hipotekave do t& b&het sipas vlerave té kérkesave (kredive) t€ pércaktuar mg
dokumentin e hipotekés dhe até:

10.8

Regjistrimi i pronésist, posedimit né baz¢ té dokumentit té organeve

organit administrativ apo givqésor. béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej

50€.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t€ pjesétimit (ndarjes) t& pronés

Regjistrimi i pronésisg, posedimit né bashképrongsi béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 20€, pér njé akt juridik me t€ cilin éshté vendosur bashképronésia.
Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t& pjesétimit (ndarjes) fizike t€ prongs nga
bashképronésia, pagesa béhet duke paguar nga 20€ nga secili bashképronar q¢ bthet
pronar individual nga pjesétimi fizik i pronés.
Pér regjistrimin e pronés s¢ pérbashket t& bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 20€ pér njé akt juridik me t€ cilin &shté vendosur prona e pérbashket.
Regjistrimi i pronésisé s¢ pérbashkét t& ndértesave né bashképronési béhet duke paguar
tarifén né shumen prej 20€.
Regjistrimi i prongsisé s€ pérbashkét t& ndértesave né bashképronési me t& gjithé
pronarét e pjes¢ve té veganta bihet duke paguar tarifén ng shumén prej 100€.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes s¢
bashkésisé familjare

Regjistrimi i prongsis€, né bazé & Trashégimisé béhet duke paguar tarifén né shumé
prej 10€ pér ¢do trashégimtar.
Regjistrimi i pronésisé, posedimit n< bazé t& shképutjes sé bashkésisé familjare béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 10€ pér ¢do anétaré t& familjes q& behet pronar-
posedues.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé té ndérrimit té pronés sé paluajtshme
Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé ¢ ndérrimit t& pronés sé paluajtshme, behet
duke paguar tarifén né shumén prej 30€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) né vlerén deri 10.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ........... 104
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 10.000€ e deri né 30.000€ paguhet taksa-tarifa ng
o o T ————— T 204
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.000 € e deri né 50.000 € paguhet taksa-tarifa n
SIUITIBIL PLEJ «.vvvrreeesrerssressisssssessssssssessst s sasiaa st s s sERSES ESr 304
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 50.000€ e deri n& 100.000€ paguhet taksa —tarifa n§
SHUTABIPIC] snsasmuvorsssmissssascumenitnossiiinssssnniHER BHEREATE s seueimuomanssmerss ESHERGHS 80 §
Mbi vlerén e 100.000 €, pér ¢do 100.000€ tejkalim paguhen edhe nga 30€, por shuma g
tarifés-taksés nuk mund ta kalo] VIErEn € ..o 400¢
Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén n€ shumén prej 30€

N




10.9.

10.11.

10,12 Korrigjimi i té dhénave né regjistér

10.13. Regjistrimi i té drejtave tjera

L]

Par fshirien e hipotekés nua Regjistri i t& Dreitave mbi Pronén e Paluajtshme behet
duke paguar tarifén né shumé prej 10¢.

REGJISTRIMI I SERVITUTEVE
Regjistrimi i t& drejtés s€ servitutit né Regjistrin e t& Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme béhet duke paguar tarifén né SNUME Prej ..oevvivirirmenisiiisssnnstsnaiens 50€.
Fshirja e Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén prej...e.. 20€.

REGJISTRIMI I TE DREJTES SE SHFRYTEZIMIT-QIRAMBAJTJA

E drejta e shfrytézimit - girambajtje me kohézgjatje prej 3 deri né 10 vite mund t&

regjistrohet duke paguar tarifén n& shumé IR o ivamsasson s imssrzmmsss i 0.
E drejta e shfrytézimit - girambajtja né kohézgjatje prej 10 deri né 25 vite mund t€
regjistrohet duke paguar tarifén né shumén PIC] coovvvevemenensrnsnensrese st s 150€.
E drejta e shirytézimit - girambajtja me kohézgjatie deri n&¢ 99 vite mund¢ t&
regjistrohet duke paguar tarifén n¢ shumén prej SRR | | | ] -

Pér ndryshimin dhe fshirjen e t€ drejtés s¢ shfrytézimit - qirambajtja behet duke paguar
20% e shumés qé 8shté paguar pér regjistrimin e t& drejtés se shfrytézimit.
Me rastin e bartjes sé t& drejtés sé shfrytézimit - qirambajtjes ose néngirané tek personat

e treté paguhet tarifa e cila &sht€ e pércaktuar me nenin 10.1 dhe 10.2 t& késaj
rregullore.

Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

Pér regjistrimin ¢ barrés né tatimin né pronén ¢ paluajtshme béhet duke paguar tarifén
né shumé prej 20€.

Pér regjistrimin e barrés tatimore béhet duke paguar tarifén n& shumé prej 30€.
Pér regjistrimin e masés sé siguris¢ (masa e pérkohshme), q¢ procedua gjyqésore 0sg
njé proceduré tjetér &shté udhéhequr me kérkesé private té palés, duhet t& paguhet tarif3
prej SO€.
Pér regjistrimin ¢ masés s¢ sigurisé (masa ¢ pérkohshme), q& procedua gjyqésore 0s
njé proceduré tjetér &shté udhéhequr sipas detyrés zyrtare nga njé organ kompetent pé
zbatimin e ligjit (Prokuroria, policia etj) nuk do t& paguhet asnjé tarif€.

™

L

Nise t& dhénat & duhet t& korrigjohen jan€ futur né regjistér sipas dokumentacionit {&
dorézuar nga palét. korrigjimi i tyre behet duke paguar nga pala 20¢€.
Nése t& dhénat & duhet t& korrigjohen jané futur né regjistér me variorimin e Zyrgs

kadastrale Komunale ose nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, atéheré korrigjimi bé&hgt
pa pagesé.

Regjistrimi i t& drejtave, ngarkesave, barrés pronésore té tjera mbi pronén e paluajtshipe
e t& cilat nuk jang pérfshiré né dispozitat ¢ kisaj rregullore do & regjistrohen duke
paguar tarifén né& shumén prej 40€.




10.14] Ndérrimi i kulturave té parcelave:
Ndérrimi i kulturgs té njé parcele pa matje geodeZIKC. .o 10 €

Ndérrimi i kulturés t& njé parcele me matje behet sipas tarifave t& pércaktuar me nenin
10.15 t& késaj rregullore.

10.15. Ndarja e parcelave

Ndarja e njé parcele né dy pjes¢ sipas gjendjes faktike né teren deri n& 01,10 HR— 75€
Pér ¢do ndarje N PJESE HELET oo s €
Ndarja ¢ njé parcele n& dy pjes€ sipas gjendjes faktike n¢ terren né sipérfaqe 0.50ha — 1.0ha
s A SRS U S S ey RS S GRS SV S 100€
Ndarja e njé& parcele né dy pjes¢ sipas gjendjes faktike né terren n& sipérfaqe lha — 5.0ha
N L 150€
Ndarja e njé parcele n€ pjes€ t& PErcaktuara ME PATE ..oeveveeesrirmnsimmmsrnsssssi s 80€
Ndarja né mé tepér se dy pjesé € pércaktuara mé paré PEr ¢dO PIESE ceoveriiie 40€
Ndarje e komplekseve me sipérfaqe prej 5-10ha né dy PJesE .o 200€
Pér ¢do ndarje NE PIESE GOIET Lot 100€
Ndarja ¢ komplekseve me sipérfage mbi 10ha oo 500€
PEr ¢do ndarje NE PIESE EIEL ..vverumricuiiiisisississsss s 200€

10.16. Bashkimi i parcelave

Bashkimi i parcelave pamatie v..ooomevres coeensssinmiasessnmiessommmmmius st iat e 20€
Bér ¢do parceld tietdr né Kufi .......oooiinniiiiimmni s e 10€

10.17. Matja e ndértesave:

Matja pér njé ndértesé individuale pér njé m? té bazés gjeodezike......ooeeiniiricininins 0,50€
(do ndértesé tjetér né t&€ njéjtén PALCELE .ovriennisinnirmsmsressrsonnnsasmrmr s snsse st sibiasnsaseassinese 0,25€
Ndgrtesa banimi KoleKtiv PEI IM2....cccieeiiniioriommmsssiiiisiisnimsssmsitis s sssssssssaes 0,50€
Cdo ndértesé tjetér né t& njgjtén parcelé pér T2, eeiesceeiesesecrssnsssessasasssnnanessssasnsssasssss 0,50€
NABrtesa afArSte PEL 1 M. ....iieeeeeeinscrimiinssisesss st 0,70€
Cdo ndértesé tjetér né t&é njéjtén parcelé, pér L | T R — 0,70€
Ndgrtesé banesore-afariste, PEF IMZ......c.occviiuiuomesmniersinmnss s e 0,706
Cdo ndértesé tjetér né t& nj&jtén parceld, pér DR o cmecammmennnnsi s R s p s 0,50¢
Ndértesé e administratés geveritare dhe publike pér T i i i s iins et 0,50¢
Pér ¢do ndértesé tjetér né t& njgjtén parceld pér L%, s ammansminsassnssssnos s dRETRRRIRETR 0.508
Objekte pér sport dhe rekreacione (stadiume, halla sportive et]) pér Ty g 0,50¢
Objekte kulturore dhe fetare, PEr Tm2 ..o 0.30F
Pér ¢do ndértesé tjetér né té nj€jtén parcelé, per T2 o v somenmmamensennnsms st RATRIRSA 0,50¢

10.18. Matja e pjeséve té ndértesave:

Hapésirat banesore dhe pérpilimi i skicés, pér 1 T —— 0.80€
Kati me skicat € njésive t& veganta Par 1M .. oo 0,7p€
Ndarja ¢ hapésirave banesore dhe pérpilimi i skicds , PEF 1M .c.coviviiniisseencsininnns 1,00€
Ndarja ¢ hapésirés afariste dhe pérpilimi i skicés pér ¢do pjes€, per Im2 e 0.7p€
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2.9 Leje pér hyrje né gytet automjetit transportues mbi 3.5 ton pér transportimin
materialit (largimi i dheut. betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):
) PEINIE hyrie .o 10€

DY PR YR FBR et osismssisme ammonon wumcnvosimgmimanioss Fimmn e erene 6€

i ol - ————— 5€

d) pér katér e me shumé hyrje R 4€

13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Per automjete deri né 3.5t 2 €/loré
13.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet né rrugé (bllokimi i rrugés) ........ 4 €/oré
[3.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

a) pétautobus &shté ... 30 €/vit

b) pér automjete (9-17 uldse) . 15 €/vit

13.3 Shirytézimi dhe kompensimi i démtimeve né hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave n& proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né qutet..... 25 €/m?vit, 3 €/m¥muaj.

13.3.3 Pérreklama me ndrigim ................... 50 €/m?vit, 6 €/m*muaj.

13.3.4 Nése pllakati &shté shumé krah&sh, paguhet pér ¢do krah# t& dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave n@ prong private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret e objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e nd&rtesave publike ... 25 €/m?/vit, 3€/m*muaf.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ... 80 €/ m*/vit, 8€/m*muaj.
13.3:

Nése shfrytézimi reklamues béhet mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %,

3.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen
reklamave do te béhet sipas zonave me pérqindje, duke u bazuar né nenin 13.3 pika 1-7, q& éshfg
zoné€ e paré me 100%.

BEZONE € Lt 51 s s B 5 e e S s 100%
e T 75%
O LM L5 v s o e s e S s 50%
DZoRae IV.eviiiiiiiiiiiiisns oo 25%
13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte lévizése)

Né zoné té paré jané caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntari™

A) ZBMERT o0 eowmm o mown v s s 5055 5 ess e 50 €/m?/vit, 5 €/m*/muaj

b) Zona e II (t& gjitha rrugét tiera té qytetit)............... ... 25 €/m?/vit, 3 €/m¥muaj

¢) Zona e Il (népér fShatra)....................... 10 €/mPvit, €/m*muayj

13.3.12 Pagesa e taksés pér ndérhyrje né infrastrukturé komunale:

a) Personi & pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kygje né ujésjellés dhe kanalizim.
Pér persona Jurdik

.................................................................................................. 80€/ m?

G 50€/m?

b) Démtimi i rrugés sé pa asfaltuar, pargeve, kubave té betonit, beton etj:

PEF PArSOna JUIIK.......ccovvmusmmivesscsssssesisssimsessessesseeesssssmssessosssosss e 40€/m?

L 2 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerje té asfaltit (me shpim):

PEr parsona JULdiK........ccovvovvroeccceveeesscesemssoeeees oo 4€/ m,gjatési
e 3€/ m,gjatési

Pér pikén ab dhe ¢ personi éshté i obliguar ta

kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit
asfaltin e shtron komuna.

e

(¢




13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin ¢ sipérfageve publike sipas zonave @ gvtetit pér m?. Vendosia
lezgaye [Cvizése dhe objekteve tiera & vogla, tg pérkohshme — sezonale ng ts cilat kryhpt
veprimtaria (tregti, hotelieri). i dhe pajisje t¢ caktuara teknike (gjenerator, bankomat). tarifa

i’

mujote
s Kl U 6 €/m*/muaj. 0.40 €/m?/djte
L R 4 €/m¥muaj, 0.30 €/m?/djts

¢)vendosja e tezgave nga shoqatat e grave per shitjen e produkteve bujgesore lirohen nga pagesa.

13.3.14 Vendosja e mjeteve per akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera —
a) Zonae |
b) Zonae |1

tarifa mujore;

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e prongs komunale
Nga ana ¢ operatoréve t& ndryshém s Kompania Kosovare
energji elektrike SHA, Vala Kosova telekom

telekomunikimit kabllor primare) e té tjerg, aplikohen ta

a) Zona e |
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o

per distribuim dhe furnizim m
Telekomunikacion LLC (aktivitetet
ksa sipas zonave:

L2’

.............................................................. | €/m*muaj

BYZOMAE M sricsinnensivasensiinmmesnmsessen 0.7:5 €/m*muaj
e 0.50 €/m*muaj
s ] & 0.30 €/m*muaj

Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuesd
automatike té ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

A 8 €/m? muaj
b) Shfrytézimi i hapésirés publike per vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese)

e a e OR  F €/muaj
¢) b) Shfrytézimi I hapésirés private pér vendosjen e objekteve argétuese (pargeve argétuese).
d) Leja pér vendosjen e materialit ndértimor, druve, théngjillit etj. N& hapésirat publike per 24
ore. ... ik

¢) Shtrirja e rrjetit  kabllor (n€ntok&sorg, ajror) t& internetit, telefonik, elektrik,
telekomunikacionit dhe TV, [P BB IR oo oot s timenee e e 0.40 €
f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-sg, pEr cop¢ — tarifa mujore ....... ... 10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — Q2 MUOre ... 8 €/muaj
h) Pélgimi pér rregullimin e trotuarit ......... RO | | £ -

rrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés
Pér marrjen e lejes per k

ygje né rrjetin e infrastruktures komunale ng ujésjellés, kanalizime
paguhet taksat:

13.4.1 Pér objekte individuale

....................................................................................... 30€
e o PR RN, oot 100€
13.4.3 Bér objekte afariste-ekonomike industriale.................. 50€
13.4.4 Bér objekte te i1 L U 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve
[3.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i ty
Kuvendit t& Komunés sé Vitisa,

13.52 N
publik.
13.6 Taksa komunale per ushtrimin e biznesit
13.6.1 Kompanité e transportit

re do t& vendoset sipas Vendimit t&
Airémbajtja ¢ pastériss e hapésirave publike komunale do t€ realizohet sipas tenderit

pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual,
.......................................... 120 €/vit




TN L 105 €/vit

R e O 35 €/vit

13.7 Taksat Komunale per sherbimin e mbeturinave komunale

13.7.1. Bartja e mbeturinave — AMVISIIE ..ot enescnnsnsssneessmesns o 3.00€
13.7.2. Kiosqet, argjentarité, fotografst, s L T 8.00€

13.7.3. Serviset, butiket. KEOTEL B cnmsssmismecssssitmmmmn 6.00€
13.7.4. Furrat, ordinancat, shitoret ushqimore etjo...... ..o 13.00€
13.7.5. Shitoret ushgimore, shitore ¢ tekstilitet], (zona 2)................ 10.50€
13.7.6. Restoranet, podrumet e pijeve Sl TOMRL, . cscsmssiiossmmmemmemmrcincrany, . 22.00€
13.7.7. Pompat e benzines, restoranet €Y. (Z0NA2).oovi 19.50€
13.7.8. Depo ¢ matrial; ushgimoré, supermarket et 28.00€
[3.7.9. Mishtoret, koperativat L 22.00€
13.7.1 i 12.00€
131741, ROMEIEE 4.3 ot 31.50€

Nga pagesa e tarifave t€ nenit 13.7 lirohen rastet sociale, familja e ngushté e déshmoreve
invalidét e UCK -se dhe veteranet e UCK -se,

Neni 14
4. Taksat Komunale per bartjen ¢ automjeteve nga trafiky — “Sherbimet ¢ transportit md
marimang”,

14.1 Zhvendosja e motocikletes |, vetures te traktorit i
per vendosje dhe rutja e tyre deri ne 24 ore,
14.2 Terhegja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose giysem rimorkios mbrenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen ¢ tyre deri ne 24 ofe ... . 100,00€
14.3 Zhvendosja e automjeteve nga jashte qytetit pa ngarkese eshte (

rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin

I5 Taksa komunale pér leje (posedim) t& automjeteve,

[5.1 T& gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet t€ paguajné:
a) Pér aytomjete dhe taxi-automjete:

Benzing - naftes:

e L S 10 €
R e 20 €
b)Pér kamioné q€ b&jné transportin e mallrave:

Benzing \- nafts:

il 10 €

. 20 €




P& autobus................... 20 €
Nga

taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukyrit
¢ U(K-se dhe invalideve te UCK-se,

Neni 16

16.1|Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik té cjla

automjeteve. Né rast t& mos pagesCs s¢ taksés per lejim (posedim) t& ve
sa pesé herd viera e taksés,
16.2- Komuna e Vitjsg zonat

t jané pronarg|ie
turave dénimi do g jdté

i ka té ndara ng dy niveleve:

. Qyteti | Vitisé ndahet né tri zona:

I Fshatrat e Komunés sg Vitisé ndahet né Katér zona.

16.3-Qyteti i Vitise PEr ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona:

Zona le | (par€): pérfshing Zonen gendrore dhe te gjitha parcelat frontale t& zonave tjara g
kufizohen me ks ZOng,

Zona ¢ [] (Dyt€): Pérfshing zonen ind
Muharremi” derj ng pérfundim t& »
Vitisé parcelat frontale
rrugen “Rexhep Bislimj:

ustrial, parcelat frontale q¢ kané qasje ng rrugén “Muhamd
onés deri né pérfundim t€ zonés kadastrale ts Qytetit t

q¢ kané qasje ne rrugen “Hoxhé Janugzi» nga rrethi duke vazhduar m(
" deri te zona industrial,

T

Zona ¢ 111 (tret€): pérfshing Zona v

eriore Péréndimore ,Zonen
parcelave t& cilat pérfshihen né zon

Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
ene I (parg) dhe t& 2 (dyte).

16.4 Fshatrat e Komunés s¢ vitjss PEr ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:

Zona ¢ | (parg ): pérfshing parcelat fi

fillimi | territorit te Komunés s& vitjss ( fsh. Budriké e Epérme) deri ng perfundim t& terrritorit ts
komungs s Vitis¢ (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale qé :

nga fillimi [ fshatit Drobesh e ¢ rit Komunale t& Vitisa ( fsh. Sodoving e
Cerkezye)

Zonae || (dyté): pérfshing zon
Letnicé, Budriké e Epérme, R

Zona e |1 (trets): pérfshiné zonat k; |
Clylekaré Bince, Begunca, Virba > Zhiti, Sodoving e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké Potgore, Shashare, Lubishts : ’

Zona e IV(katért) pérfshin Zonat Kadastrale; Stybg|] ¢ Ult¢ Goden, Vérnez, Vérnakollg,
Debélldeh | Mjak, Ballancg, Devaje.

Neni 17
17.1 Automijetet e inter
shéndetésore, automjetet e Zjarrfikésve
transportin e ¢ vdekurve, mjetet motorike

automjetet pér bartjen e mbeturinave, mjetet mot
PEr bartjen e kafshave ts ngordhura etj) nuk i
vendimi,

orike pér transportin e

fekaleve, mjetet motorike
¢nshtrohen pagesés sg

taksés nga nenj 15 j kétij
17.2 Ngd pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b).c), lirohen kompanité t¢ cilar |
realizojné projektet e kontraktuara me Komunén gjats ndérhyrjes ne infrastrukturen publike sj

dhe ndérmarrjet publike q¢ ofrojn& shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena,
mtimet (¢ infrastrukturgs

Stacioni | Autobusgye dhe Shérbimet Emergjente), me kusht q& dg




publike t& kthehen n& gjendjen ¢ méparshém. menicheré pas krverjes <& punimeve d

mbikggyrjen pér kthimin né gjendjen ¢ méparshme t¢ infrastrukturés s¢ démtuar Komunale

bené|njé komision i pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

18.1

19.1

Me ligjin pér tregti t€ brendshme té aprovuar né qershor 2011 nuk ka leje pune.

Ngar
Kor

= 1.

21

“

21

21

21

21

21

21

21
2

21

il

21
21

21
2]
21
21
21

21}

21

21

21

L 1.

21

1. Super market -Hipermarket 101m2-200m...........cccvviiiiiciee e evennnnn. 200€
1.2 Minimarketet prej51m2-100m2.. : .-
1.3 Shitore ushqimore dhe té tekstilit den né 50m7 S B e e Sl SRS, BN
Jd LIBrarite. ..o e 80€
J5 Depote mialirave Lshqimort. e s svsammemvasissm s sms s . 200€
JLI6 POAFUIELE PLIBVE. .. covrisvssivesis sisursimsaoninstonns siras hehsss siins vusasssssssossbs 120€
J.:7 DRrnatorst SOt Smm . s woe 08 s s isonis BUasvaese s Smi- suRawii e 120€
J1.8 Barnatoret BujgéSore. ......o.oiiiiiiriit i e 100€
4.8 shitevesképucBye dheCaMINE. s ity mn ssaswsesss | 100
.1.10 Shitore e autopjeséve dhe autogomave..............cceeeeeivs ciies vvviieeees . 100€
JI.11 Shitore e mobileve... ..o e 100€
1.12 Sallonet e mobileve.. s 2OE
1.13 Shitore e tepihéve... - o s T bt SO NS
1.14 Shitore e ngjyrave dhf. llaqeve ............................................... e 100€
1.15 Shitore e llaminatit, dyerve prej drurit.. T T ey
1.16 Shitore e pllakave t& geramikés dhe pjese»e te ll_]l[ ..................... - 100€
1.17 Shitore e veglave muzikore.. T e -
1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekurlshtct ARSI | | .|
1.19 Shitore e farérave, leblebive (faraylnje)................................................. 40€
1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet............ccccccevvvivcnnne. ... 100€
Ll SRRREREAE dhe IRERENG. s masmmsmnmsmsm s sy avoasssisns 2L
.1.22 Shitore e vezéve. e S S S e yparane OO
1.23 Shitore e toneréve per tekmk mformatlv AR R 100€
1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhL Onopudlke....................... ... 100€

Neni 18

Neni 19

Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Neni 21

1A

Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja ¢ ngushté ¢ déshmorey
invalidét e luftés dhe personat me aftési t&€ Kufizuar sipas nenit 15,

Automjetet dhe mekanizmi bujgésor nuk i nénshtrohen pagesés sé taksave komunale |
automjete.

19.2 Taksat dhe pagesat e

-

her

tjera nga inspektori i preventives kundér zjarrit do t& realizohen sipas
vendimit t& vecanté t& Kuvendit t&€ Komunés sé Vitisé.

Pér zbatimin e neneve 12.13,14,15.16,17.18 dhe 19 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtg

ria
pér Shérbime Publike dhe Emergjencé.

rkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojné biznes apo veprimtari afariste brenda territorif te

nunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategoti

ive
te poshté shénuara:




21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve t& pérdorura. te importuara. . ... ... 120C
21120 PregtarBt 1EVIZES [RIOSKAL) «usvniincinssiiis imessessnmss e ss e sen mssmss o 30€
21127 Sallonet @ VEIUIaVe....o.iviiit i e e, 200€
21.1.28 Mobil Shpet... ensssossscsnmmsosson s i Ao B S csonnis. Sl ecvgroenangs & DI
21.1.29 Depot ¢ mdtu‘ldllt ndu’tlmm T T T R R . i, -
21.1.80 Parkingjet private.. T T — 1
21.1.31 Tregti me pakice ¢ artlkUJvt te 1mtc. te pcrzmr (l "56) st DO
21.1.32 Veprimtarité e ght\pshkronjcs 100€
21.1.33 Veprimtarité e pylltarisé ......... G RS STdamsshmsanissessesimnions HONIE
21.1.34 Veprimtari per totograiimm e dhunht,ve ............................................ 100€
21.1.35 Veprimtari qerdhe @ femijeve. .o oo, 150€
21.1.36 Autolarjet @rupi i PAE .....cooiiiiiiiiiie oo e S0€
21.1.37 Autolarjet grupi idyt8.. .....o.oooiviviviiiieeeeeee et et e e 30€
21.1.58 Villarizertt @rapi § Pams ..o mo s ssiiiit s msssmmemsssrmssmmsssssmocrer 70€
21.1.39 Vullkanizer&t grupi i dyte .......ocoovviveeieieeeeceeeeecer e oo ce e e, 50€
21.1,40 Buk€pjeK&sit grupi i PAZE.....ccocvviviverrieieeececece et eeseese e seses s ses s 70€
21.1.41 Buk@pjeKesit grupi i DYLE.......covveeeerereeiseeseeeeee oo 50€
2112 ATHZANATEL ...ttt e e e es s et 30€
21.2, Punétorité

TR R —————— 70€
21.2.2 Shpérndarésit e rrjetit te internetit.................coeevireirieeeinireieininin, 100€
AL20. Arglemd@rSh.. ... uuminrminenas s siasn s ————————————— v ——" 100€
21.213 Zdrukthétaret grupi [ . ..ot 130€
21.2/4 Zdrukthétaret grup Il .......ccoeivvniiiiiiiiieeee e eeee e 100€
2 Wi QAT T T T A (R ——————— 100€
21.216 Automekanik&t grupi i I ... ..ooieeiiiiii e 60€
21.2IT Wletal PUICERE oo oo sisasim imos sms smsmmmms s e b v s E e S scssisn 80€
21.2/8 Metal gdhendés (drebant) ............coovuionemee 70€
21.219 Varrezat e metaleve dhe rikuperues t& mbeturinave ................oocoovvvvvnn... 100€
21 2LV SNPUCSTE S PUSEVE 1ovwans s iie s tiiosme sos s sumekiomsims e ASEG vosmsrss. 200€
21201 FOOGIafet. ....viiiitiiii e e 100€
21.2012 Floktaret individual pér meshkuj(berber)..............oocooviiiiiiiimmo o 50€
21.2,13 Floktaret p&r femra(frizeret)..........ooovviunemneee s 80€
21.2114 Sallonet € ondulimi.......cc..oiiuueiiiniiiiniiieiieeiee e eseseeeseeees e e, 80€
£ L) SORBERIRE ..o i din bt s R TS e e o e SRR S 20€
212016 Rrobagepesit ... ...oeuueiiiiiieee e 40€
21.2.17 Rrobagepés prodhues... PO RSP | ||
21.2118 Képucétar(riparim i I\epucew) T T T IO . . >
21.2L19 TeneqepunUESIt. .. ...oeuuernertniineieee e e e 70€
21 220 BAROBISIERICTRE: . coconvursi s s m G55 5 mmooms o s s i e G 50€
21.2.21 EIEKIrOSEIVISEL .......iiiiiineiiiiiiitiei e S0€
21,2022 Serviset € frigorifereve. ..........oveiiiuieiie e 70€
PAR VP01 T —————————— O 70€
21224 BULIGEL. ..o cetni et 70€
21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te firmave...............oocooiieei i o T0€
21.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave ...........o.ooooreoee B0€
21.2.27 Fushat sportive te mbyllura...............coooeiieiii 80€
21.2.28 Fusha sportive te hapura...............ccoveiueerneeeesoe e o 50€
21.2.29 Moler — @iPSer SUVALUES ...eeveeiiiiiiiieeeee e s e e e 150€

17




91 2 30 TAKLALUES | rrVITESIIL. o oo wmmmmmnmrn s s sonsv s 48 SaiHm s sesis s suswan o xmmempsnessye  35HE002 50€
21.2.31 Katebluarsit.. — 3()&
21.2.32 Riparim i dpdld'[t_\c. pu‘ L]dl‘l‘tll\\ e BUE
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe sha:mu i e g e e AR
21.2.34 Rijparim dhe servisim i bicikletave.. RPN FUS——— . .
21235V pmmtan & merren me pastrimin e Objt‘kt\.\t ...................................... 100€
21.2.36 Riparim i teknologjis¢ informative Jo slnm e B0€
21.2.37 Tregtia me pakice e paisjeve sanitare.. i e s e i s e SR DU
21.2.38Veprimtarit profesionale

AT I, LTI | R e———— S S 100€
21.2.40 Agjencionet € UdhBHMEVE. .. c...vvuiiiiriiaminrini s s 70€
L DL TEOIOEBL.. .. « s soumm s TGS S s s e o memmswm s R IS DS TS .200€
21.2.42 Zyra t& kontabilitetit.......oooeiiiiiiimmii s S0€
91,243 Byrot ProJEekiUES. ... rm vevus s sisius s snsesasses o nmh s s snss o s s 88883t 4051 120€
21.2.44 Qrganizimi i kurseve té ndnshmcSOE
A B B k) - E—————e e P SRS 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t& kutizuar te pun@s........ooovviiiiiiirii e 60€
91 247 Ordinanicat MHEKESOIE. . v vussrmvmsneosansabsTRiT TR RRR RIS vnsnradl 100€
21.2.48 Ordinancat mjekésore me orar t& kufizuar.........oooviiiie 50€
91.2.49 Ordinancat VELETINAIE. ...civieeiinessonsvessnmnmnsssmsnmmmsnsnsasssisssrsassinsiminaes o 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (perkthyesit).......ooooviiriiires e eeeeieeae e O0€
21.2.51 Gjeometrat dhe arkiteKtet, ... oommumsssonsssmmsmmmmssimunnsnnsacnsssssstbton sansins o 100€
G e R 1Te o 4] o)1 S ———————— e L A 70€
21:2.53 Organizues t& lojérave te fatit. ... cociiiei i s s sidi s 200€
21.2.54 |Agjencité e sigurimit te QUIOMJETEVE . ...oouvumirrrrriiririrss e 200€
21.2.55 | Agjencité per transfer te Parave.........oooveriiiiniii 150€

21.2.56/Pompat e benzinés, nafiés dhe gazit grup1 G ARRpEEse—————ry 1|
21.2.57 Pompat e benzené nafiés dhe gazit grupi i dyté.. oS s e desdesssaansenn neans] FOE

21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe gasit grupi i tretg. 150€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe auto-tregjeve 150€
21.2.61 Televizioni privat ...... 200€
21.2.62 Radiot privat 100€
1267 LUOTATIA & covvnvmcnsesossnsrnnsesasonansnssssssdss i ssn sonsesssiosvonsansnns sausanmmsmsnernssssssss 400€
p R B o ST 1o (o h) v e SR ———————— SRR E L 200€

21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit KabUORAVIK. .. iss mesmanssmmnsane colDUB
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar.te TV

......................... 150€
21.3 Shérbimet ushgimore
L8| TEATHEHIEE ... . o woinemsio s 5006355 w30 WS Rt o vrmm oo s s SR R R SFR VG R s s 105€
91.3.2] RESTOTANMEET «.nvvevsiseneneruansareerueneurerrsensssustsaseisassasasasasssnsnssenannacsces 125€
D B8] WHGTOIEL 1 wcmastionisinn.s wmiomen s macson b S S R BRI RS R v s i o s o s A B ST i i 155€
X T - DT rem—————————— TS T Rl 280¢
21.3.9 EHBBIOTEL. . vov v ninevanonsnsnmsnsmnensnmssssd sl s s s bewss s ssnauus vas wvnumsonaaonones 105€
2138 QEBAGIOERE cv.co v nnnsanssiinilisssasmaps sy ssssvormmsnsssns sompunssmnn S48 HEES FROTETRS padee 80€
21.3.7 MiShtoret (ThertOret).. . .oueueereueiiiuininine ettt iierasan ettt ences 80€
21.4 Shérbimet financiare
30.4.] Bankal ,SRSPOZITIEAL. (. vivouw s sssswe swmsrsvosvasnnonss snmmo s ver s § TR TS svsssssess 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion.........ooovviiiiiiiiiiin 500€
2048 K EK-NESE DUDNBER. ..o couvrsssiiiains sssssimesseyasn s s s snmmossnmsios $8F st 350€




2044 KEMBIMOTe L...oiviiii 200€

21.5Ndérmarrjet Ndértimore

2151 Ndémmarrjet ndértimore grupi L. 200€
21.5.1 Nd@rmarrjet ndértimore grupi Il (népér fshatra)..........coooivve 150€
21.5.2 GUIHRYESI 1oovveiiieiiee ettt s e e e e ee e e e, 200€
21.5.3 Mullinjté eleKtrik. ..o 150€
21.5.4 Fabrikat pér perpunimin € Ujit..............ooveeuseesseo 250€
21:6:1 Per

cdo subjekt afarist qé shfrytézon mé tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.

21.6.2 Pér subjektet ge nuk jané né rrugé kryesore ge zhvillojné biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taks¢ komunale,

Neni 22

omunal i Vitise me miratimin ¢ kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet
21,41 dhe neni 13, pika 13.6 t& késaj propozim rregullore pér periudhén 01.01.2021 deri
31.12.2021, pér pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23

Obligimi i pagesés s& ngarkesés komunale nga biznesi duhet té pérmbushte ndaj Kuvendit t&
Komunés deri 31.12.t& vitit fiskal.

Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale né dy késte: késti i paré deri mé 30.06
té vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé 31 12 té vitit pér té cilin ekziston obligimi.

(do vonest e pagesés s¢€ taksés pas datés 31.01 t& vitit vijues do t& ndéshkohet me 1% kamaté
pér ¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .

Mospérfillja e pagesés s¢ taksave s& paku pas dy vérejtjeve do t& rezultojé me ndérprerjen e
pérkohshme & veprimtarisé , do t& iniciohen proceduré pér kundérvajtje pran Gjykatés
Komunale pér Kundérvajtje ng Viti, dhe té njéjtit do t& gjobiten né shumé prej:

RCTRTAL TS, .m0 B 0B i e S TRl e, 100-150€

CHEEIE B TR 0 0 505 ms o s B 5 - T S 50 - 100€

Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Kuvendi

Neni 24
DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

1€ hyrat nga Shéndetésia jané té hyra nga bashképagesat té cilat realizohen n& pajtim me
udh&ziminjadministrative 04/2007 dhe 04/2011 t& Ministrisé sé Shéndetésise.
Shtojca -3

C&€mimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore t& nivelit parésor.

Nr. Lloji i shérbimit e
I Ekzaminimi mjekésor né punkt. QMF ose né QKMEF, pa analiza
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé 1,00
2 Ekzaminimi specialistik né¢ QMF-QKMF me udhézim t& mjekut t& familjes 2,00
3 Ekzaminimi specialistik n¢ QMF-QKMF pa udhézim té mjekut t& familjes 4,00
4 Ekzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente - 6,00
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar n& barnatoren publike | 0,30
6  Ultrazéri standard 2,00
7 Radiografia ¢do ekspozim (film) 2,00
8 LKG 0,50

10




9
10
Il
12
13
14

1S
16

17
18

\naliza laboratorike-vetém hemoorami dhe urina

Analizat laboratorike (komplet)

(aktimi i sheqerit né gjak me glikometer sipas kérkesés s¢ shfrytézuesit té
shérbimeve shéndetésore

Audiograma

Shpélarja e veshit

Dhénia e inckcionit intermuskular né shtépi,pérpos né raste emergjente
Dhénia e inekcionit intravenoz né shtépi, pérpos né raste emergjente
Pérpunimi i plagéve me gepje dhe pastrim deri né shérim t& plagés (
vetém né vizitén e parg)

Trajtimi ditor me infuzion né institucione shéndetésore

Cértifikata shéndetésore pér punésim

19

Shtojca

¢m

dhe QMF
Nr.,

BlL N —

N

1.00
3.00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
3,00

1,00

115,00

Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé t&
kérkeses sé shfrytézuesit té shérbimeve shéndetésore

Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér 1 oré

2-a

Lloji i shérbimit
Vizité e paré stomatologjike
RTG i dhémbit
Mbushja e pérhershme me amalgam
Mbushje e pérhershme me kompozité '

Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje t& pérhershme (amalgam apo
kompozit)

Amputimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme ( amalgam apo
kompozit)

Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo
kompozit)

Extirpimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo
kompozit)

Terapia ¢ kanalit t& infektuar me mbushje té pérhershme (amalgam apo
kompozit)

Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t& perhershme
Revizioni i mbushjes sé kanalit té rrénjés

Flourizimi i dhémbéve sipas seancave

Vulosja e fisurave

Ménjanimi i depozitimeve t& buta

Ménjanimi i depozitimeve té forta (hegja e guréve t€ dhémbéve me ultra
tingull)

mn

5,00

25,00

morja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t& nivelit parésor t&€ QKMF-s¢

€ i
1,00
1,50 |
4,00
5,00
5,00 |

6,00 :

Extirpimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo kompozit) 6 00

6.00 |
6,00
6,00

6,00 |
1,00 |
1.00
1,00 |
1,00

3,00




17 Kiretazha e giepave parodontal ( njé dhémbg) 1.00

18 xjerrja e dhémbit 1,50
19 Incizioni infra dhe extra oral 1.50
20 Heqja ¢ kurorés me ané té prerjes 1.00
21 Riparimi i protezé&s (ngjitja) 1,50

24.1 Grupet ¢ popullatés t¢ liruara nga bashképagesat ¢ shérbimeve shéndetésore nga neni 24
b&het né bazé t& nenit 61 t& Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.
24.2 Personat me Aftési € Kufizuara qé posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas
Strategjis¢ Nacionale dhe Lokale pér PAK-té, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje
dhe viktimat e trafikit njerezor.
24.3 N rast t& ndryshimeve dhe plowsimeve ligjore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike t& rregullores. sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave & késaj
I€mie, vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive.
24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit e huaj dhe bartés
t¢ sigurimeve t& huaja do t€ jeté pesé (5) heré me i larte se sa ¢mimi aktual i bashképagesés pér
banoret e Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane qe jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25

25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet ¢ Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s& KOSOVES.....ovvevevoveoieeeeeeor, 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s& Republikés s& KOSOVES ...vvovvivevveeeeeeeeer, 10.00 €
25.1.3 Vértetim q&€ nuk i &shté hequr zotésia e punés dhe Veprimit ..........ooovvvveeeverereoenn, 3.00€
25.1.4 Pglqim pér martesé para mosh&s Madhore ...........co.oeeeeveverereeoee oo 5.00€
25.1.5 Vértetim q& nuk &shté shfrytézues i ndihmés S0ciale ...o.ovovvvvreeverevereeerieeeeeerer e, 3.00€
25.1.6 CaKtimi i @MIIt PErSONALL....ouiuiiitieiiee e, 3.00€
25.1.7 Kgrkesa pér regjistrim &8 mEvOnShEM ..........o..oovivoeieeeeeieeeeeeeeeoooeeeeoeeeo, 5.00€
25.1.8 Pelgim pér pérfaqésim né Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim té kontratave té
NALYSRMIG. ...ttt et et et et s e eese s st e e es et e et ee e 5.00€
25.1.9 Pelgim pér udhétim jashté vendit pEr fEMIJEL ..o.vvvvevveereeee oo, 5.00€
25.1.10 Pelgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre qé jetojné jashté vendit .......... 5.00€
25.1.11 Veértetim q& nuk merr ndihma (shtesa per f8mijé)........oeeveerrerieeeeeeeeeeesesssess 10.00€
25.1.12 Pélgmim p&r dokumente t& udhBtimit ..........ccocoviviiiieiiee oo 5.00€
25.1.13 Vértetime t& ndryshme t& |éshuara nga drejtoria e shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale......3.00€
25.1.14 Vértetim g€ nuk i &shté hequr zotésia e veprimit ( Arme)......coovoveeveoieoeeoeeees 10,00€

25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:
a) Shiryt€zuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés

dhe anetaret ¢ familjeve te tyre té ngushta. personat me aftési t& kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet ¢ tyre t& ngushta.

PEr zbatimin ¢ nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.
Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSTIONIT
26.1. Subjektet ¢ biznesit duhet t& paguajné taksé administrative pér pranimin teknik t& lokalit

nga orgdni i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-
teknike dhe até:

261 Pér Kioska paguhet taksa né Shumé prej ...o.ovoveveeeeeevvnreeeeeeeoseeeeeeeceee oo 12€.

]




Pér lokalet deri né S0m?2

26..3 Pér lokalet prej 51 derinl HOUMP.....nmmumammmamsmsim s Ok
26.4 Pér lokalet prej 10T deri n€150m2..iiiiiccceeccee e S 0
26.5 Pér lokalet prej 151 deri n€ 200m2...iiiiiiice et 70¢€.
20.6 P8r lokalet prej 201 dert 68 BOOML. . uunmissemmmsssimmmms s s o ime 100€
W T e e L R T b U —————— 150€
26.8 Pér lokalet prej 401 deri n€ 500 M2 200€
26.9

Pér lokalet gé posedojné hapésiré mbi S00m2 paguhet shtesé pér ¢do metér katror né
€ prej 0,35€.

) Subjektet afariste paguajné 50% t& taksés té& cilat mé paré ishin té regjistruara:

= N¢ raste t&€ ndérrimit t& pronarit t& biznesit. ku zhvillohet veprimtaria né t&

= njéjtin lokal.

» N¢ rast t& ndérrimit té emrit té biznesit,
= N¢ rast se déshton né plotésimin e kushteve té parapara nga komisioni pér pranim

teknik t&€ lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik t& lokalit.

® N¢ rast t¢é ndryshimit t& veprimtarisé né lokalin e nj&jte, ku ka operuar me vendim
t&€ mé hershem.

.12. Taksa per pelgime fitosanitare per barnatore bujqesore .........c..cccvevcveciernnne 20,00€
13. Procesverbali mbi shikimin e automjetit ........c..coooviviiiiieiiiicceees v 10,00€
A4 Leje periransport feveRantl . 10,00€

15.Leje qarkullimi n& rrugé t& ndaluar pér até lloj automjeti......c.coovevieeiviiinenes 10,00€
6.Pérqim pér garazh dhe KYGje ....oooovviiiiiiiiiciceecc v 20,00€

7.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t& Kosovés
¢ shumés brenda vitit ¢ akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MIJEDIS

27.1 Llogaritjaa e lartésisé s¢ pagesés sé kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do té
béhet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t& mjedisit né bazé té
dokumentacionit teknik t& parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m?

Té sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.
27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe gendrat rekreative, q& ndértohen
me mjete buxhetore. me investime té komunitetit apo me donacione dhe jané té interesit té

pérgjithshém, jan€ t&€ liruara nga pagesa ¢ kontributeve t& parapara me kete rregullore, pér shkak
t€ destinimit té tyre.

Kompenzimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave

- Pgr sheshet (publike) dhe
- PEr rrugét (publike).

<ye)




27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, né bazé & késaj rregulloreje paraqet shpenzimet
rregullimit t& marra né bazé & llogarisé mesatare t& ndértimit té objekteve té
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé té cilén lokacioni e ka.

mesatare té

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore béhet. me rastin e ndértimit té objektit, zgjerimit
té objektit ¢kzistues, mbindértimit, shéndérrimit t& objekteve banesore né ato afariste, qofshin ato
té pérkoshme apo té pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m? t&
sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet t€ paguan taksg pér l1éshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér
rregullimin e zon@s, kjo vlen pér téré teritorin € komunés sé Vitisé.

28.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunén e Vitisé éshté
unike pér teritorin e Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

Neni 29

Benifitet pér kompenzimin e rregullimit té tokés ndértimore

Investuesi nuk &shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se :

29.1 Ndérton objekt t& karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e qéshtjes sé banimit t& familjes s¢ ngushté té déshorit
ose t& invalidit t& luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja t& interesit té pérgjithshém.
29.4 Eshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta ose fatkeqésit tjera elementare sipas
kategoris€ IV dhe V t¢ shkallés s& démtimit , ndérton objektin investiv né pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shogatat humanitare apo té tjera.

29.6 Objekte t& karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes té pérgjithshme shoqérore & jané né pronési shtetérore ku
investitor shté shteti apo donacionet t& ndryshme oér ineteres t& pérgjithshem.

[nvestitori paragrafi 5 i kétij neni mundé t& gézoj té drejtén e lirimit vetém kur béné ndértim né
lokacion, |gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak té objektit t& démtuar.

Neni 30

Do t€ zvaglohet lartésia e kompenzimit té paraparé me keté rregullore:
50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sipérfaqe té njéjté qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.




Neni 31

Kompenzimi pér rregullimin ¢ tokés ndértimore pér lokalitet qé nuk pérfshihen né regjionin ¢
gjéré & planit urbanistik pér kéto raste do & aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit e
zbritur pér|{50%.

Neni 32

Mijetet e inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé té pérdoren
pér qéllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisg.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokes ndértimimore per objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

e Kampenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme montazh objekteve afariste

3.00€/m?

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme afariste me material té forté
3.00€/m?

e Kompenzimi pér ndértimin ¢ objekteve t& pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?

Neni 34

Tarifa e kompensimit per martjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) éshhté 0.2% e vler€s sé
pérgjithshme t& projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit

Neni 35

T& gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né bankg, n¢ xhirollogaring ¢
buxhetit t¢ Komunés s¢ Vitisé, me pérjashtim t& taksave t& cilat nuk kalojné shumén prej 10,00 t&
cilat paguhen drejtpérdrejt né organin qé& kryen shérbimin.

Njésit inkasuese t& taksave administrative dhe komunale jang t€ obliguara q¢ brenda 48
oréve té b&jné dorézimin e mjeteve financiare t& inkasuar dhe ti deponoj né xhirollogaring
bankare t€ komunés.
Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 t& gjitha t& hyrat ¢
mbledhura nga komuna jané para publike dhe menjéheré pasi t&¢ mblidhen duhen t& deponohen
né llogariné e buxhetit t&¢ Komunés e pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon n¢ fondin
e konsoliduar t& Kosovés.

Mijetet ¢ mbledhura mund té shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané t€ obliguar ta zbatojné t& gjitha Drejtorit€ komunale.

Neni 37

GJOBAT NGA TRAFIKU

Gjobat @ shgiptuara pér shkelje kundérvaijtje né trafik, i takojn komunés. Alokimi i mjeteve t&
inkasuara béhet sipas dispozitave té rregullativés pér thesarin. Mjetet e inkasuara mund t€ jené€ si
rrjedhoj¢ e inkasimit té tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-s¢ dhe vendimeve
pérfundimtare t& gjykatés pér kundérvatje.
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41.3
lizik dhe ju
si né vijim:
2144 19,21

414
fizik q¢ kry
dispozitave
21.2.46. 21

DISPOZIT

Me dénim me gjobé prej 200€ deri né 400€ do té dénohen pér kundérvajtje personat
idik P&t inospagestin ¢ taksSs homuiale t& pércaktuar sipas dispozitave t& rregullords
21.1.19, 21.1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28, 21.1.31, 21.2.7, 21.2.13, 21.2.16. 21.2.17.
1.21,21.2.22, 21.2:29,21.2.32. 21.2.35. dlie 21.2.65.

Me dénim me gjobé prej 250€ deri né 400€ do & dénohen pér kundérvajtje personat

ejné shérbime profesionale pér mospagesén e taksés komunale té péreaktuar sipas

t€ rregullorés si né vijim: 21.2.40, 21.2.41,21.2.42, 21.2.43,21.2.44, 21 .2 45.
2.47,21.2.48,21.2.49,21.2.50, 21.2.51, 21.2.52, dhe 21.2.53.

Neni 42

AT KALIMTARE

Pér & gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jang parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba

né raport m
udhézimet
késaj rregu

Ditén e hyr

gjoba nr 1-

Kjo propoz
ligjor nga N

e rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe
percjellse t& zbatimit t& kétyre dispozitave, né té gjitha rastet tjera vlejné dispozitat e

lore.
Neni 43

jes né fuqi t€ késaj propozim rregullore shfuqizohet rregullorja pér taksa ngarkesa dhe
110/05-1000 e datés 26.09.2019.

Neni 44
im rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe certifikimi

VIAPL dhe MEF.

Propozues: Kryetari i Komunés s¢ Vitisé
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